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OTEVŘENÁ RADNICE

NOVÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY MĚSTA
Zastupitelstvo města na únorovém zasedání 
vydalo obecně závazné vyhlášky:
• OZV č. 1/2017, kterou se ruší místní poplatek ze vstupného
Výnos z poplatku ze vstupného na kulturní či sportovní akce již ně-
kolik let stagnoval nebo se snižoval. Na příjem do rozpočtu města 
tedy nebude mít zrušení tohoto poplatku zásadní dopad. Hlavním 
záměrem je snížení nákladů pořadatelů na organizaci kulturních 
a sportovních akcí a odstranění složité administrativy spojené s vyři-
zováním poplatku. OZV nabyla účinnosti dnem 1. 4. 2017.

• OZV č. 2/2017 o místním poplatku za užívání veřejného pro-
stranství
Dnem 1. 4. 2017 nabyla účinnosti nová obecně závazná vyhláška 
č. 2/2017 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství. Sou-
časně se ruší OZV č. 5/2012 a OZV č. 2/2016. 

•  OZV č. 3/2017, kterou se stanoví školské obvody mateřských 
škol 

Povinnost vydat tuto vyhlášku obcím ukládá novela školského zá-
kona. Obdobná vyhláška platí od roku 2005 v případě školských ob-
vodů základních škol. Školský obvod MŠ Hradec nad Moravicí tvoří 
části města (katastrální území) Benkovice, Bohučovice, Hradec nad 
Moravicí, Jakubčovice a  Kajlovec. Tento školský obvod není dělen 
mezi jednotlivá pracoviště (MŠ Hradec, MŠ Bohučovice, MŠ Jakub-
čovice a  MŠ Kajlovec). Školský obvod ZŠ a  MŠ Žimrovice je tvořen 
Domoradovicemi, Filipovicemi a Žimrovicemi. Vzhledem k dostaču-

jícím kapacitám pracovišť MŠ Hradec nad Moravicí vyhláška v praxi 
žádnou novou změnu nepřinese.

S blížící se letní sezónou připomínáme 
některé další obecně závazné vyhlášky: 
• OZV o nočním klidu 
Noční klid je stanoven zákonem jako doba od 22. do 6. hodiny. Obec-
ně platí, že rušení nočního klidu je přestupkem proti veřejnému 
pořádku, za který lze uložit sankci dle zákona o přestupcích. Poru-
šit dobu nočního klidu lze pouze ve výjimečných případech, např. 
pokud se na území města koná výjimečná nebo tradiční venkovní 
kulturní či společenská akce. Tyto výjimečné případy musí předem 
schválit a stanovit v obecně závazné vyhlášce (OZV č. 03/2016 o noč-
ním klidu) zastupitelstvo města. O konkrétním termínu těchto akcí 
budou občané informováni na úřední desce, a to minimálně 5 dnů 
před jejich konáním. V případě dotazů kontaktujte městský úřad, od-
bor vnitřních věcí a kultury, tel. 553 783 940 nebo 725 666 074.

• OZV o regulaci hlučných činností
Vyhláška reguluje používání sekaček na trávu, cirkulárek, sbíječek, 
křovinořezů, motorových pil a  podobných hlučných zařízení bě-
hem nedělí a svátků, které nepřipadnou na sobotu. Dle vyhlášky se 
o všech nedělích a ve svátečních dnech 14. 4., 17. 4., 1. 5., 8. 5., 5. 7., 
6. 7., 28. 9., 17. 11., 24. 12., 25. 12. a 26. 12. (termíny do konce roku 2017) 
nesmí používat hlučná zařízení, a to v průběhu celého dne od 6 do 
22 hodin. 

Obecně závazné vyhlášky města najdete na www.muhradec.cz 
v záložce Právní předpisy obce.

RADA MĚSTA
• vzala na vědomí informace o  průběhu 
zpracování projektové dokumentace místní 
komunikace Jakubčovice (za školkou); odloži-
la rozhodnutí o dalším postupu na 31. 5. 2017,

• vzala na vědomí informace o technickém 
stavu kaplí ve Filipovicích a  Benkovicích; 
schválila zpracování projektové dokumenta-
ce na jejich kompletní rekonstrukce,

• vzala na vědomí žádost Osadního výboru 
Domoradovice na stanovení koncepce řešení 
rekonstrukce KD Domoradovice; neschváli-
la řešit stavební úpravy KD Domoradovice 
pomocí dotačního titulu; schválila provede-
ní výměny oken, osazení nových radiátorů 
a  nových rozvodů ÚT včetně souvisejících 
prací do výše 1 000 000 Kč,

• schválila zadávací dokumentaci k  vybu-
dování varovného a vyrozumívacího systému 
města Hradec nad Moravicí; znění zadávacích 
podmínek může být upraveno pouze na zá-
kladě připomínek poskytovatele dotace,

• vzala na vědomí možnost podání žádosti 
o dotaci z programu Integrovaný regionální 
operační program – zvýšení kvality a dostup-
nosti služeb vedoucí k sociální inkluzi, výzva 
č. 74 – sociální bydlení; schválila přípravu prů-
zkumu cíleného na osoby přechodně bydlící 

u příbuzných nebo přátel, které nemají jinou 
možnost bydlení, a  jejichž průměrný čistý 
měsíční příjem v období 12 kalendářních mě-
síců nepřesáhl 0,5 násobek průměrné měsíč-
ní mzdy,

• vzala na vědomí informace o  navrho-
vaných výpůjčkách nebytových prostor za 
účelem spolkové činnosti; rozhodla uzavřít 
smlouvy o výpůjčce s Klubem žen Jakubčo-
vice, Klubem stolního tenisu Domoradovice, 
Klubem seniorů Žimrovice, Klubem žen Fili-
povice a Sportovním klubem Eva Jakubčovi-
ce,

• jmenovala paní Libuši Beňovičovou před-
sedkyní Sociální komise rady města.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA
• schválilo přijetí dotace na projekt Zvýšení 
bezpečnosti na chodnících k.ú. Jakubčovice, 
z  programu Podpora bezpečnosti dopravy 
a cyklodopravy, v maximální výši 3 390 112,71 
Kč, tj. 90 % z uznatelných nákladů projektu,

• vzalo na vědomí pracovní verzi studie 
úpravy veřejného prostranství v okolí nádraž-
ní budovy a  přilehlého parku v  Hradci nad 
Moravicí; schválilo podání žádosti o dotaci na 
projekt Výstavba přestupního terminálu Hra-
dec nad Moravicí,

• vydalo OZV č. 1/2017, kterou se zrušuje 
obecně závazná vyhláška města Hradec nad 
Moravicí č. 08/2012 o  místním poplatku ze 
vstupného,

• vydalo OZV č. 2/2017 o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství,

• vydalo OZV č. 3/2017, kterou se stanoví 
školské obvody mateřských škol zřízených 
městem Hradec nad Moravicí,

• vzalo na vědomí zůstatky bankovních 
účtů města ke dni 31. 1. 2017 včetně zůstatků 
na účtech fondů a zůstatků úvěrů; určilo pra-
covní tým pro investiční akce města ve slo-
žení: starosta, místostarosta, Jan Horák, Mgr. 
Petr Havrlant,

• vzalo na vědomí žádost SDH Domorado-
vice o souhlas s provedením úpravy pomníku 
2. světové války v Domoradovicích, spočívají-
cí ve výměně stávající pamětní desky pomní-
ku za novou; schválilo udělení souhlasu s pro-
vedením úpravy pomníku s tím, že konečná 
textace pamětní desky bude předložena ke 
schválení radě města.

Usnesení z jednotlivých zasedání 
rady města a zastupitelstva města 

najdete na 
www.muhradec.cz 

v záložce Samospráva.
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Vážení spoluobčané, 
setkáváme se u  jarního vydání hradeckého 
zpravodaje. Věřím, že první jarní dny a  pro-
bouzející se příroda Vám přinesly radost 
a novou energii. Jistě Vás také potěší některé 
novinky v  tomto vydání Hradeckých novin, 
především nová podoba titulní strany.

Jsem rád, že se nám podařilo najít dotační 
titul Ministerstva životního prostředí, který 
byl vyhlášen v  rámci programu Nová zele-
ná úsporám, zaměřený na úsporu energie 
v budovách veřejného sektoru. Podporováno 
bude zejména zateplení budov včetně výmě-

ny oken a dveří, nebo instalace technologií využívajících odpadní tep-
lo. Pro podání žádosti o dotaci využijeme již zpracovanou projektovou 
dokumentaci na stavební úpravy kulturního domu v Domoradovicích. 
Získaná dotace může činit až 90 % celkových nákladů. Věřím, že uspě-
jeme a že se nám podaří tuto dotaci získat.   

Další dobrou zprávou je, že jsme získali dvě dotace z  programů Mo-
ravskoslezského kraje. Ta první je zaměřena na podporu environmen-
tálního vzdělávání dětí a je určena na úpravu zahrady mateřské školy 
v  Jakubčovicích. Zahrada bude doplněna o  dřevěný altán, bude zde 
vysázena nová zeleň a  přibudou další, pro děti atraktivní, výchovné 
a hrací prvky. 

Druhá dotace je určena pro oblast kultury, konkrétně na oslavy vý-
ročí 90 let kina Orion. Toto významné výročí nám v  průběhu celého 
roku připomínají nejen pravidelné filmové produkce, ale také různé 
doprovodné akce. Dovoluji si Vás při této příležitosti pozvat na dvě 
z  nich – na film Ježíš, který v  úterý 11. 4. slovem uvede otec Marcin, 
a ve čtvrtek 13. 4. na slavnostní ocenění zasloužilých pracovníků kina 
a film Bio Ráj. Z dalších dubnových akcí bych Vás rád pozval na Oslavy 
osvobození našeho města s lampiónovým průvodem a na již 21. ročník 
Otvírání turistické sezóny v Hradci nad Moravicí.

V  letošním roce si připomínáme 110 let tělovýchovy v  Hradci nad 
Moravicí. U této příležitosti se uskutečnila výstava fotografií a tělový-
chovná akademie. Děkuji Sportovnímu klubu Podolí a  všem, kteří se 
na přípravě těchto akcí podíleli.

Vážení občané, před námi jsou Velikonoce, nejvýznamnější křesťanské 
svátky. Přeji Vám všem, ať už velikonoční svátky prožíváte jako oslavu 
vzkříšeného Krista, nebo oslavu jara, abyste je prožili v klidu a harmo-
nii. Abyste z těchto svátečních jarních dnů načerpali víru i naději.

Přeji Vám nejen krásné Velikonoce, ale i celé jaro.

Josef Vícha, starosta 

SETKÁNÍ JUBILANTŮ
Město Hradec nad Moravicí srdečně zve všechny občany, kteří v letošním roce dovrší 75, 80, 85, 90 a více let na slavnostní Setkání 
jubilantů, které se uskuteční ve čtvrtek 18. května 2017 ve 13 hodin v restauraci Červeného zámku v Hradci nad Moravicí.

Program: přivítání hostů, slavnostní přípitek a oběd, gratulace představitelů města a přátelské posezení. V kulturním programu vy-
stoupí děti z mateřské školy a přední sólisté Národního moravskoslezského divadla v Ostravě, kteří vám zazpívají nejznámější ope-
retní melodie.

Doprava tam i zpět je zajištěna autobusy. Každý jubilant obdrží osobní pozvánku a bližší informace poštou. Z organizačních důvodů 
prosíme jubilanty, aby svou účast na setkání potvrdili na městský úřad, tel. 553 783 922, 553 783 920 nebo 725 666 074.

ZLATÉ A DIAMANTOVÉ SVATBY
Město Hradec nad Moravicí plánuje uspořádat slavnostní gratulaci a setkání manželských párů, které v letoš-
ním roce oslaví (nebo již oslavily) jubilejní zlatou nebo diamantovou svatbu. Matrika městského úřadu má k dis-
pozici pouze evidenci svatebních obřadů, které se uskutečnily v Hradci nad Moravicí. Pokud v letošním roce 
slavíte jubilejní svatbu, avšak manželství jste uzavřeli mimo Hradec nad Moravicí a máte zájem se tohoto slav-
nostního aktu zúčastnit, přihlaste se, prosím, na městský úřad, odbor vnitřních věcí a kultury, tel. 553 783 922 
nebo 553 783 923 (matrika). Po stanovení termínu budou všem zaslány osobní pozvánky poštou.

Slavnostní občanské obř ady

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Vážení rodiče, 

město Hradec nad Moravicí si dovoluje Vás a Vaše děťátko pozvat na slavnostní Vítání občánků, které se uskuteční v sobotu 20. května 
2017 v 10 hodin ve Velké dvoraně Červeného zámku v Hradci nad Moravicí. 

Program: kulturní vystoupení, přivítání nových občánků města, zápis do společenské kroniky, předání 
drobných dárků a fotografování. 

Osobní pozvánku obdržíte poštou. Jarní vítání občánků je určeno pro děti narozené od 1. října 2016 do 
31. března 2017. Obřadu se mohou zúčastnit také rodiče s dětmi, kteří se nemohli dostavit na předchozí 
(podzimní) Vítání občánků. V tomto případě, a pro bližší informace, kontaktujte odbor vnitřních věcí a kul-
tury, tel. 553 783 922 (paní Radka Gebauerová), e-mail: rgebauerova@muhradec.cz, nebo tel. 725 666 074.
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NEZAPOMEŇTE UHRADIT 
POPLATKY 
Na začátku dubna byly občanům ro-
zeslány složenky na úhradu poplatků 
ze psů a  za svoz komunálního odpadu. 
Lhůta splatnosti je u poplatku ze psů do 
31. května 2017, u  poplatku za komunál-
ní odpad do 30. června 2017. Poplatky 
lze uhradit také převodem na účet města 
1846386319/0800 (číslo účtu a  variabil-
ní symbol je uveden na složence), nebo 
v hotovosti na pokladně městského úřa-
du (pondělí a středa 8 - 12 a 13 - 17 hodin). 
Upozorňujeme, že platební karty po-
kladna nepřijímá. V případě dotazů kon-
taktujte odbor financí, tel. 553 783 932, 
553 783 933 nebo 553 783 945 (pokladna).

TERMÍNY SOCIÁLNÍ 
PORADNY
Bezplatná sociální poradna probíhá v bu-
dově městského úřadu každou první stře-
du v měsíci od 14 do 17 hodin. Další ter-
míny jsou: 5. 4., 3. 5. a 7. 6. 2017. Poradnu 
vede zkušená sociální pracovnice, která 
Vám odborně pomůže s řešením problé-
mů v  sociální oblasti. V  případě dotazů 
kontaktujte odbor vnitřních věcí a kultu-
ry, tel. 553 783 922 nebo 725 666 074.

OPRAVA CHODNÍKU 
A MOSTU POKRAČUJE
Právě probíhající rekonstrukce chodníku 
od mostu k OKU bude dokončena do kon-
ce dubna 2017. Poté bude započata dru-
há etapa rekonstrukce mostu přes řeku 
Moravicí, kde investorem je Ředitelství 
silnic a dálnic. Omlouváme se účastníkům 
silničního provozu za vzniklé problémy 
při průjezdu naším městem. 

MĚSTO HLEDÁ PŘÍSEDÍCÍ 
OKRESNÍHO SOUDU
Město Hradec nad Moravicí hledá vhodné 
kandidáty pro výkon přísedících Okres-
ního soudu v  Opavě pro období 2017 – 
2021. 

Přísedící jsou voleni na dobu 4 let, a mo-
hou jimi být pouze občané ČR, kteří jsou 
přihlášeni k  trvalému pobytu v  Hradci 
nad Moravicí, nebo zde pracují. Dále musí 
dosáhnout věku nejméně 30 let, být plně 
svéprávní a bezúhonní. 

V případě Vašeho zájmu o tuto veřejnou 
funkci kontaktujte, prosím, nejpozději do 
20. dubna 2017 Městský úřad Hradec nad 
Moravicí, tel. 553 783 922.

KALENDÁŘ ROKU 2017
V těchto dnech probíhá hlasování veřejnosti v soutěži Kalendář roku 2017, do které jsou 
přihlášeny i tři kalendáře z Hradce nad Moravicí. Vedle vítězných kalendářů, které vybírá od-
borná porota, bude na základě Vašich hlasů udělena i Cena veřejnosti. Hlasovat můžete do 
14. 4. 2017 na kalendarroku.cz v záložce Hlasování veřejnosti. Svůj hlas můžete dát všem 
třem kalendářům (týdenní kalendář Hradec nad Moravicí, měsíční minikalendář Hradec nad 
Moravicí a měsíční minikalendář Klubu seniorů Žimrovice). Všechny soutěžní kalendáře bu-
dou vystaveny na veletrhu Reklama Polygraf ve dnech 24. – 26. dubna 2017 v Praze. Všem 
hlasujícím děkujeme za propagaci našeho města.

Hradec nad Moravicí

Městský úřad Hradec nad Moravicí Vás zve na volné 
pokračování cyklu přednášek 

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI A JINÉ 
AKTIVITY PRO SENIORY
Lektorka: Mgr. Zuzana Liliana Machurová
Termíny: čtvrtky 13. dubna (velikonoční tematika), 18. května 
a 15. června 2017, vždy od 16 do 17.30 h, ve společenské míst-
nosti v  budově městského úřadu (přízemí). Přednášky jsou 
zdarma. 

Městský úřad Hradec nad Moravicí Vás zve na 

REHABILITAČNÍ CVIČENÍ 
pod vedením zkušené fyzioterapeutky
Termíny: 20. dubna (úvodní lekce), 4. května a 16. května 2017, 
vždy od 17 do 18 h, v budově městského úřadu v přízemí. 

Cvičení je vhodné při bolestech zad, hlavy, kloubů, pro posílení 
stability páteře, celkové zlepšení pohybového aparátu a pro dob-
rou náladu. Cílem je praktický nácvik rehabilitačních cviků.

Vstupné je 20 Kč (v ceně je pitný režim). S sebou si vezměte pod-
ložku na cvičení (karimatku) a oděv vhodný ke cvičení. Kapacita 
kurzu je z důvodu efektivity cvičení a dohledu fyzioterapeutky 
omezena. Místo v kurzu si rezervujte na tel. č. 725 666 074 nebo 
553 783 940.

SOUTĚŽ

REDAKČNÍ RADA 
ZPRAVODAJE
Rada města na svém lednovém a únorovém 
jednání zvolila nové členy redakční rady 
zpravodaje Hradecké noviny. Z  původních 
členů působí v redakční radě nadále Mirosla-
va Vavrečková, novými členy byli jmenováni 
Mgr. Jiřina Živná, Mgr. Tomáš Volný a Natálie 
Jarošová. Odpovědnou redaktorkou vydava-
tele je Jitka Celtová. 

NOVINKY VE ZPRAVODAJI
Vážení čtenáři, 

s jarním vydáním jsme pro Vás připravili no-
vou titulní stranu a křížovku o cenu. Doufá-
me, že v Hradeckých novinách najdete téma-
ta, která se Vás nějakým způsobem dotýkají 
a která Vás zajímají. 

Své články a  fotografie, týkající se života ve 
městě a  jeho částech, objednávky inzerce 
i náměty, o které byste rádi Hradecké noviny 
obohatili, zasílejte na novou elektronickou 
adresu zpravodaj@muhradec.cz. Příspěvky 
je třeba doručit do termínu redakční uzávěr-
ky, která je vždy 15. den v měsících: květen, 
červenec, září a  listopad 2017 (termíny do 
konce roku).  Děkujeme za Vaše příspěvky.

Redakční rada

Foto na titulní straně: Jiří Hajduk
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CHRAŇME NAŠE ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ

Každý z nás ji denně potřebuje. Při použití toalety, při úklidu, při pří-
pravě jídla, při osobní hygieně atd. Řeč je o kanalizaci, resp. kanali-
začním systému, který odvádí použitou vodu z našich domácností 
(z kuchyňských dřezů, umyvadel, van, sprch či záchodů) do čistírny 
odpadních vod, kde je vyčištěna a vrací se zpět do řeky Moravice. 

Odpadní voda putuje kanalizací do čistírny gravitačně, to znamená 
samospádem. Proto jsou součástí kanalizačního systému přečerpá-
vací stanice (čerpadla), které odpadní vodu přečerpají o  několik 
metrů výš, odkud opět pokračuje samospádem. V Hradci jsou tyto 
stanice tři a v Brance jedna. Bohužel, v odpadní vodě, v kanalizačním 
potrubí a následně i v čistírně odpadních vod často končí předměty 
a látky, které tam rozhodně nepatří. Ty poškozují kanalizační potrubí 
a další zařízení a zvyšují náklady na čištění odpadních vod. 

Pracovníci technických služeb provádí každý týden pravidelné pre-
ventivní kontroly a čištění čerpadel. Kromě toho vyjíždí i několikrát 
týdně k akutním haváriím čerpadel, zaviněným předměty a látkami, 
které se splachovat nesmí. Jednou měsíčně se k čištění přečerpáva-
cích stanic používá velký tlakový vůz společnosti SmVak Opava. Je-
den výjezd tohoto vozu stojí, podle doby čištění, až 10 000 Kč.

O problematice zanesených a ucpaných čerpadel jste v Hradeckých 
novinách četli již několikrát. Protože se úroveň používání kanaliza-
ce nezlepšuje, připomínáme: Pevné látky, zbytky potravin (včetně 
těch rozmělněných v drtiči kuchyňského odpadu) a žádný další od-
pad nesmí být do kanalizace vypouštěn! Nejčastější příčinou havárií 
čerpadel jsou spláchnuté úklidové hadry, vlhčené ubrousky, vatové 
tyčinky a jiné hygienické potřeby. Víte, co způsobí spláchnuté kosti, 
pecky, slupky od ovoce, zeleniny a zbytky potravin? Ty kromě zaná-
šení čerpadel   slouží také jako potrava pro hlodavce, kteří tak mo-
hou ve stokách přežívat a množit se. Dokážete si představit, jakou 
škodu napáchají spláchnuté kuchyňské oleje a tuky? Nejenže zanáší 
velmi drahá čerpadla a ničí technologii na čistírně, ale také hrudko-
vatí a usazují se v samotném kanalizačním potrubí, zmenšují průtok 
a způsobují zápach. Do kanalizace dále nesmí být vypouštěny látky 
ohrožující zdraví, zapáchající nebo infekční, např. léky, barvy, ředi-
dla, mazadla, jedy, chemikálie, hnojiva atd. Celé znění Kanalizačního 
řádu najdete na www.muhradec.cz v záložce Splašková kanalizace. 

Opakovaně apelujeme na občany a  další uživatele kanalizace, aby 
svým odpovědným a uváženým chováním pomáhali chránit kana-
lizační systém a předcházeli jeho haváriím. Šetříme tím i své peníze 
a chráníme své zdraví. Děkujeme. 

Roman Celta, TS Hradec na Moravicí

PRAVIDELNÉ SVOZY 
BIOODPADU 
Na přelomu března a  dubna začaly pravi-
delné svozy hnědých nádob na bioodpad. 
Vyváženy budou střídavě se svozy běžného 
komunálního odpadu (1 x za 14 dnů). 

V  Benkovicích, Bohučovicích, Domoradovi-
cích, Filipovicích, Jakubčovicích a  Žimrovi-
cích je svozový den ve středu (každý lichý 
týden), v  Hradci nad Moravicí a  Kajlovci ve 
čtvrtek (každý sudý týden).

Co patří do hnědých bio nádob? 

Tráva, listy a nať ze zeleniny, jádřince, pecky 
z  ovoce, skořápky z  ořechů, slupky z  ovo-
ce a  zeleniny, bramborové slupky, kávový 
odpad, čajový odpad a čajové sáčky, piliny, 
hobliny, plevel, košťály i celé rostliny, seno, 
sláma, listí, dřevní hmota, větve z  prořezu 
stromů do délky 25 cm a průřezu 2 cm. Po-
kud bude hnědá bio nádoba obsahovat jiný 
odpad, nebude vysypána. Přistavené pytle 
s bio odpadem nebudou sbírány. 

Větší množství zahradního odpadu lze bez-
platně odložit ve sběrném dvoře na ulici 
Žižkova. 

HARMONOGRAMY BIO SVOZŮ

Benkovice, Bohučovice, Domoradovice, 
Filipovice, Jakubčovice a Žimrovice:

DUBEN 12. 4., 26. 4. 

KVĚTEN 10. 5., 24. 5.
ČERVEN 7. 6., 21. 6.
ČERVENEC 5. 7., 19. 7.
SRPEN 2. 8., 16. 8., 30. 8.
ZÁŘÍ 13. 9., 27. 9.
ŘÍJEN 11. 10., 25. 10.
LISTOPAD 8. 11., 22. 11. 
 (poslední svoz)

Hradec nad Moravicí a Kajlovec:

DUBEN 6. 4. (první svoz), 20. 4. 

KVĚTEN 4. 5., 18. 5.

ČERVEN 1. 6., 15. 6., 29. 6.

ČERVENEC 13. 7., 27. 7.

SRPEN 10. 8., 24. 8.

ZÁŘÍ 7. 9., 21. 9.

ŘÍJEN 5. 10., 19. 10.

LISTOPAD 2. 11., 16. 11., 30. 11. 

  (poslední svoz)

JARNÍ ÚKLID KOLEM 
KOMUNIKACÍ
Jako každoročně, tak i  letos zaměst-
nanci technických služeb provedli úklid 
kolem příjezdových cest do Hradce ze 
směru od Jakubčovic, Domoradovic, 
Kajlovce a  Benkovic. Podle přiložené-
ho obrázku je zřejmé, že se stav opět 
nezlepšil. Sesbíráno bylo 48 pytlů od-
padků (většinou plastů) a  pneumatiky. 
Přitom všechen tento odpad mohou 
občané zdarma odložit do kontejnerů 
na tříděný odpad, ve sběrném dvoře 
a  při  mobilním sběru nebezpečného 
odpadu, který ve městě probíhá 2x roč-
ně (duben a říjen). Třiďme odpad a šet-
řeme si své životní prostředí.

Roman Celta, TS Hradec nad Moravicí

OTVÍRACÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA
Od března do konce října je sběrný dvůr na Žižkově ulici otevřen dva dny v týdnu: 

středa 13 – 18 hodin a sobota 8 – 12 hodin. Zdarma zde můžete vyvézt odpad ze za-
hrad (bioodpad) a  rozměrnější komunální odpad. Na sběrný dvůr můžete vyvézt také 
stavební odpad – menší množství stavební sutě je zdarma, za přívěsný vozík za osobní 
automobil zaplatíte 100 Kč. 
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FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Město Hradec nad Moravicí vyhlašuje fotografickou soutěž pro děti a mládež s názvem 

Místo, které mám rád. 
Tématem soutěže je zachytit atmosféru konkrétního místa ve městě Hradec nad Moravicí, jeho 
částech a blízkém okolí. 

Fotografie můžete odevzdávat do 31. srpna 2017 na recepci Městského úřadu Hradec nad 
Moravicí. Fotografie mohou být v libovolném formátu, na kvalitním fotografickém papíru. Jeden 
autor může zaslat maximálně pět fotografií. Hodnocení bude probíhat ve dvou kategoriích. 
V  mladší kategorii budou hodnoceny fotografie dětí ve věku do 12 let, starší kategorie je určena 
soutěžícím ve věku od 13 do 19 let.

Ze všech soutěžních fotografií bude na podzim 2017 uspořádána výstava v městské galerii. Vyhodnoceno 
a oceněno bude 12 fotografií, ze kterých bude vytvořen kalendář na rok 2018. Bližší informace k soutěži najdete na 
www.muhradec.cz.

Město Hradec nad Moravicí, Národní památkový ústav – Správa státního zámku Hradec nad Moravicí 
a Klub českých turistů TJ Hradec nad Moravicí 

Vás srdečně zvou

v sobotu 29. dubna 2017 na

OTEVÍRÁNÍ JARA A TURISTICKÉ SEZÓNY

zahájení v 9.30 hodin před branou Červeného zámku 
Připraveny jsou tři turistické trasy se startem u Červeného zámku:

1.  Směr Buková cesta – Žimrovice – Mariánské louky – Hradec nad 
Moravicí (11 km)

2.  Směr Bezručova vyhlídka – Půlles (Včelí hrad) – Žimrovice – Mari-
ánské louky – Hradec nad Moravicí (13 km)

3.  Směr Bezručova vyhlídka – Půlles (Včelí hrad) – Hradečná (lom) 
– Hájovna Mostky – Jakubčovice, rozhledna Šance – Hradec nad 
Moravicí (20 km)

Program: vystoupení Dechového orchestru Hradec nad Moravicí 
u Červeného zámku (9 h)přivítání účastníků a absolvování turistic-
kých tras (9.30 h) prohlídky zámeckých interiérů (10 – 16 h) po-
slech tibetských mís v  Pivovarských sklepích (9.30, 10.30, 11.30 h) 
 cvičení tai-či u Bílé věže (14 h) program u Pivovarských sklepů 
– falešné mincování (ražení mincí), střelba z perkusných zbraní, pro-
hlídky Pivovarských sklepů (12 – 16 h) program v Areálu dobré po-
hody – hudební skupina Karavana (11 – 16 h)

Odpolední program na Mariánských loukách (12 – 16 h):

LETOVÉ UKÁZKY DRAVCŮ (pouze ve 14.30 h) DĚTSKÁ PŘE-
KÁŽKOVÁ DRÁHA ZDATNOSTI (pro děti od 5 let) HRACÍ CEN-
TRUM (venkovní společenské hry) ukázky výcviku služebních 
a loveckých psůvzduchovková střelniceprojížďky na ponících 
a v koňském povozepůjčovna koloběžek, hry a atrakce pro dě-
timožnost občerstvení

Město Hradec nad Moravicí děkuje spolupořadatelům akce, kte-
rými jsou: Základní organizace Českého svazu včelařů, Základní 
kynologická organizace, Myslivecké sdružení Kalvárie, Dechový 
orchestr Hradec nad Moravicí, Klub vojenské historie při místním 
odboru Matice slezské, Farma Hlubočec – Zbyněk Řemelka, Turi-
stické informační centrum Hradec nad Moravicí, Spolek Hrdinové 
Opava, Hrací deskové centrum Legie, SDH Hradec nad Moravicí 
a Areál dobré pohody Žimrovice.

SOUTĚŽ

Pozvánka
OSLAVY 72. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ MĚSTA
Město Hradec nad Moravicí Vás zve v pátek 28. dubna 2017 na oslavy 
osvobození města a lampiónový průvod. 
Program:
19.00 h  – položení kytic u památníku na městském hřbitově 
19.30 h – položení kytic u památníku na Podolské ulici
20.00 h – sraz účastníků lampiónového průvodu na Stránce (u společnosti Trlica) 
20.15 h – odchod lampiónového průvodu k hotelu Belaria
20.50 h – vystoupení dechového orchestru a zapálení vatry
21.00 h – slavnostní ohňostroj
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Hradecké kino Orion slaví v  tomto roce 
90 let své existence. Svou první projekci 
odbavilo 23. 1. 1927, ještě v  éře němého 
filmu. Orion je nejstarším dosud sloužícím 
biografem v Moravskoslezském kraji. V do-
bově identickém sále v Národním domě je 
schopen i  dnes odpromítat v  kalibrované 
kvalitě všechny filmové formáty a  digitál-
ní distribuci. Není bez zajímavosti, že kino 
od svého vzniku náleží do českých rukou 
a  v  převážně německy mluvícím Opavsku 
dávalo akcent na filmy české výroby. Vůbec 
prvními promítanými filmy tak byli Lešetín-
ský kovář Svatopluka Čecha či Hold prezi-
dentovi (Masarykovi). Jejich promítačem 
byl Bedřich Homola, na pianino filmy do-
provázel majitel podolské pily Alfréd Lich-
novský. Ostatně, pianino je vedle plátna 
standardní součástí biografu dodnes.

Kino Orion mělo podob-
ný osud jako filmové Bio 
Ráj. V roce 1936 komplet-
ně vyhořela promítací 
kabina. Po německé oku-
paci byl Hradec přinucen 
promítačky přenechat 
Němcům oddanějšímu 
a  méně zlobivému Hlu-
čínu. Zatímco Hlučín své 
kino do dnešních dnů ne-
udržel a  uzavřel, Hradec 
promítá dál. Je jedním 
z  nejnavštěvovanějších 
jednosálových kin v  Čes-
ku, díky čemuž můžeme 
oslavit jeho 90. narozeni-
ny, a  po celý rok přichá-
zet se speciálními akcemi 
a  hosty. Mezi ně patřila 
i výjimečná předpremiéra 

nového filmu Bohdana Slámy Bába z  ledu, 
která proběhla v únoru letošního roku.

Oslava 90 let Kina Orion a projekce 
filmu Bio Ráj 
čtvrtek 13. dubna 2017
Na začátku akce bude odpromítán záznam 
z  ukončení provozu opavského kina Elekt-
ra z roku 2007, při němž byl před lety taktéž 
promítán film Bio Ráj, který i tentokrát uve-
de Jiří Siostrzonek. V průběhu večera budou 
slavnostně předána ocenění a  poděkování 
zasloužilým pracovníkům kina:

Mimořádné ocenění za udržení a  rozvoj 
kina Orion – Rudolfu Štěpánovi (vzorná 
péče o klasickou projekční techniku v letech 

1949 - 2015), Josefu Kuchejdovi (přestav-
ba havarijního stavu kinosálu na širokoúhlé 
kino v  roce 1975 – tedy i  jeho faktická zá-
chrana) a  Richardu Víchovi in memoriam 
(prosazení nutné rekonstrukce kinosálu 
v roce 1975 a promítací kabiny v roce 1977, 
vedení kina a stálý růst návštěvnosti v letech 
1973 - 1988 navzdory silnému rozvoji nabíd-
ky barevného televizního vysílání).

Poděkování dalším zasloužilým pracovní-
kům kina – Janu Celtovi (pokladní do r. 2016, 
nastoupil jako praktikant v 50. letech), Jaro-
slavu Bohuslavovi (promítač 1976 - 2016), 
Sašovi Hurníkovi (promítač 1975 - 2013), 
Danuši Sommerové (vedoucí kina 1988 
- 1992), Danuši Tomčíkové (vedoucí kina 
1992 - 1993), Františku Andlovi in memo-
riam (vedoucí kina 1963 - 1972) a Františku 
Škrobánkovi in memoriam (letitý promítač 
a vedoucí kina do roku 1963). 

Zajímavost
František Andla navrhl po okupaci Českoslo-
venska nepromítat mizerně navštěvované 
sovětské filmy. V  roce 1972 ani po nátlaku 
nepodal výpověď z kina. Hradecký národní 
výbor proto musel žádat o  svolení „vyha-
zovu“ u kino odborů, sídlících tehdy v kině 
Elektra v  Opavě. MNV Hradec slíbil odbo-
rům, že Františku Andlovi nabídne jinou prá-
ci, nakonec však dostal výpověď definitivní, 
bez náhrady a s odůvodněním, že vystupuje 
proti socialistickému zřízení. Je zřejmě jed-
ním z mála zaměstnanců kina, kteří byli pro-
puštěni z politických důvodů. 

Richard Vacula, Petr Rotrekl

90 LET KINA ORION

Vlevo Josef Kuchejda (70. léta), vpravo Rudolf Štěpán (duben 2015) při poslední klasické projekci 
s původním vybavením kabiny z roku 1977. Promítací stroj zůstal na památku u vchodu do kinosálu. 

Snímek ze slavnostní valné hromady Sokola v kinosále (30 . léta)

František Škrobánek – zasadil se o poválečnou 
obnovu kina, byl jeho letitým promítačem a do 

roku 1936 i vedoucím
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PROGRAM KINA

Kino Orion připravuje na měsíc 
duben 2017 

ŠMOULOVÉ, sobota 1. 4., ve 14 h, 2D

ŠMOULOVÉ, sobota 1. 4., v 16 h, 3D

DENÍK STROJVŮDCE, sobota 1. 4., v 18 h

GLORY, sobota 1. 4., ve 20 h 

MASARYK, neděle 2. 4., v 18 h, 
zvýhodněné vstupné – pro seniory

KRÁSKA A ZVÍŘE, pátek 7. 4., v 16.30 h, 
český dabing, 3D

NEJŠŤASTNĚJŠÍ DEN V ŽIVOTĚ OLIHO 
MÄKIHO, pátek 7. 4., v 19 h

PUTOVÁNÍ TUČŇÁKŮ 2, sobota 8. 4., v 16 h

VOLÁNÍ NETVORA: PŘÍBĚH ŽIVOTA, 
sobota 8. 4., v 18 h

JEŽÍŠ, úterý 11. 4., v 18 h, 16mm projekce, 
vstup zdarma

BIO RÁJ, čtvrtek 13. 4., v 18.15 h, OCENĚNÍ 
ZASLOUŽILÝCH PRACOVNÍKŮ KINA, 
vstup zdarma

ŠPUNTI NA VODĚ, pátek 14. 4., v 17 h

ŠPUNTI NA VODĚ, pátek 14. 4., v 19 h

PŘES KOSTI MRTVÝCH, pátek 21. 4., v 19 h

MIMI ŠÉF, sobota 22. 4., v 16 h, 3D

ZTRACENÉ MĚSTO „Z“, sobota 22. 4., v 18 h

MIMI ŠÉF, neděle 23. 4., v 10 h, 2D

V pátek 28. 4. kino NEHRAJE (Oslavy 
osvobození města)

ZAHRADNICTVÍ: RODINNÝ PŘÍTEL, 
sobota 29. 4., v 18 h

ŠMOULOVÉ, neděle 30. 4., v 10 h, 2D

V období letního času začínají páteční 
projekce v 19 hodin. 

Změna programu vyhrazena. 
Podrobnější informace o filmech 
a online rezervace vstupenek na 
www.kinohradec.cz.

DALŠÍ PLÁNOVANÉ AKCE V RÁMCI 90 LET KINA ORION

BALADA PRO BANDITU A IVA BITTOVÁ (květen)
Iva Bittová (představitelka Eržiky) osobně uvede 16. května v  19 h 
v kině Orion projekci BALADY PRO BANDITU. Kopie bude promítána 
z archivního filmového pásu, přesně 40 let od začátku natáčení filmu 
a 42 let a jeden měsíc po premiéře divadelní hry v divadle Husa na 
provázku. 

PO STRNIŠTI BOS (září)
Jan Svěrák se vrátí do dětství svého tatínka Zdeňka Svěráka, aby nám 
vyprávěl, co vše se dělo za války před Obecnou školou. Vznik nového 
filmu sledujeme již od roku 2015. Richard Vacula se s Janem Svěrá-
kem osobně setkal na začátku roku 2016, další návštěva se uskuteční 
zřejmě v dubnu, kdy budeme i nadále neúnavně dojednávat osobní 
uvedení nového filmu s  oscarovými ambicemi a  mezinárodní dis-
tribucí. Vzhledem k  časovému vytížení tvůrců a  obrovskému celo-
světovému zájmu o tento film však návštěva Jana Svěráka, případně 
Zdeňka Svěráka, není dosud jistá a 100% stvrzena.

VÝSTAVA 90 LET KINA v  městské galerii a  MĚSTEM 
CHODÍ MIKULÁŠ s Alenou Mihulovou (prosinec)
Veškeré obrazové materiály, které sesbíráme k výročí 90 let kina Orion, 
budou vystaveny na velkoformátových tiscích v městské galerii. 

Máte-li doma fotky promítačů, akcí v kině, z promítací kabiny, 
z převozů filmů z nádraží do kina atd., neváhejte a doneste nám 
je před projekcemi do kina. Materiály na místě naskenujeme 
a obratem vrátíme.

Prosincovou výstavu by měla otevřít Alena Mihulová (žena režiséra 
Karla Kachyni, známá z  filmových rolí ve snímcích Sestřičky, Kráva, 
Městem chodí Mikuláš či Domácí péče). Na vernisáž pak navážeme 
projekcí zapomenutého filmu Městem chodí Mikuláš, v  hlavních 
rolích Josef Abrhám, Eliška Balzerová a Alena Mihulová. Budeme se 
snažit zajistit účast Josefa Abrháma a taktéž Aleny Mihulové. 

Richard Vacula a kolektiv kina Orion

Bio ráj
Na pozadí poválečné bídy se rozvíjí vztah mezi 
malým Totem, neodbytně přitahovaným tma-
vým sálem kina a promítací kabinou s hučícími 
praskajícími stroji, paprsky světla rozptýlenými 
v  prachu, převíječkami a  prázdnými cívkami 
rozvěšenými po zdech. Zde se setkává s Alfre-
dem, který se pro něj stává symbolem chybě-
jící autority otce, jenž byl od války nezvěstný. 
Dospívající Toto se Alfredem nechá přemluvit 
k  odchodu z  vesnice, aby mohl rozvíjet dál 
svůj talent. Když se po letech vrací domů, sta-
řičké kino je právě bouráno a  dojatý Toto si 

promítá film sestavený ze scén polibků, které 
musel v  minulosti Alfred na příkaz místního 
faráře vystřihovat. Svěží, divácky vřele přijatý 
film nesklouzl do sentimentality, ale s přesně 
dávkovanou nostalgií evokuje dobu, v níž kino 
znamenalo pro obyvatele vesnice jediný způ-
sob kulturně-společenského vyžití. Film získal 
v roce 1990 Oscara za nejlepší zahraniční film, 
o rok dříve byl oceněn Velkou cenou poroty na 
MFF v Cannes.

Vstup volný (na základě rezervačního systému 
kina: www.khm.postreh.com/rezervace).

Zdroj fotografií: Státní okresní archiv Opava, kronika tělocvičné jednoty Sokol, archiv kina Orion.
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SPOLEČNOST A KULTURA
REKONSTRUKCE ČERVENÉHO ZÁMKU

V roce 2014 byl po dlouholeté úspěšné rekonstrukci veřejnosti komplet-
ně zpřístupněn Bílý zámek. V současné době pokračují opravy rekon-
strukcí Červeného zámku, který tvoří samostatný, mimořádně atrak-
tivní architektonický celek. V  průběhu rekonstrukce dojde k  výměně 
poškozených částí krovů, položení nové střešní krytiny ze štípané břid-
lice, opravě fasády z režného zdiva, opravě pískovcových a kamenných 
prvků i hradební vyhlídky, odvodnění kleneb nad spodními konírnami, 
úpravě nádvoří, realizaci nových rozvodů vnitřních instalací atd. Nedíl-
nou součástí je památková obnova původního vzhledu budovy, změna 
dispozičního uspořádání salónků a  hotelové části tak, aby návštěvní-
kům mohla být poskytnuta požadovaná úroveň služeb a rozšířeno vyu-
žití objektu pro konání společenských a kulturních akcí. 

ODKRYTÍ BÍLÉ VĚŽE
V současné době brání pohledu na okolní krajinu z vyhlídky u Bílé věže 
přerostlé listnaté stromy. Proto budou tyto náletové dřeviny odstraně-
ny. Dojde tím k odkrytí výrazné dominanty Hradce nad Moravicí, k pro-
slunění a ke zlepšení stavu hradební zdi, a k obnovení původní funkce 
vyhlídky. Vzhledem k opravě vyhlídky u Bílého zámku, která bude v le-
tošním roce uzavřena z důvodu opravy (součást rekonstrukce Červené-
ho zámku), bude zprovoznění vyhlídky u Bílé věže nutností. Odstranění 
náletových dřevin bude dokončeno do konce dubna 2017. 

ZÁMEK ZAHÁJIL NÁVŠTĚVNICKOU 
SEZÓNU 2017
První dubnový víkend zahájil Státní zámek Hradec nad Moravicí novou 
návštěvnickou sezónu 2017. V dubnu je zámek otevřen pouze v soboty, 

neděle a svátky, od května je otevřeno ve dnech úterý až neděle (pon-
dělí je zavřeno, mimo státní svátky, kdy je zámek otevřen). 

Aktuálně můžete navštívit tematickou expozici Velikonoce na zámku. 
Návštěvníkům je zpřístupněn symbolicky nazvaný Jarní prohlídkový 
okruh s  jarní a velikonoční výzdobou, který obsahuje také zámeckou 
kapli se sakristií, lovecký salón, společenské salóny, reprezentační jídel-
nu a interiéry knížecího bytu.

Otevírací doba během dubnových víkendů 10 –16 h

14. 4. (Velký pátek) 10 – 16 h

17. 4. (Velikonoční pondělí)  9 – 17 h

OD 1. KVĚTNA NABÍZÍME 
PROHLÍDKOVÉ OKRUHY
Reprezentační okruh – hlavní okruh zahrnuje zámeckou čítárnu s kni-
hovními sály, reprezentační jídelnu, kuřárnu, kulečníkový sál, dámský 
rokokový salón, interiéry knížecího bytu - dámský budoár, toaletní po-
koj, ložnici kněžny, pracovnu, hudební a další společenské salóny.

Hostinské apartmá – doplňkový okruh zahrnuje interiéry přízemí Bílé-
ho zámku – velké hostinské apartmá, přijímací lovecký salón, zámeckou 
kapli se sakristií a erbovní sál. 

Exkluzivní okruh – sloučený okruh nabízí prohlídku exkluzivních inte-
riérů hlavního a doplňkového okruhu, spojenou s loveckou výstavou.

Edukace s prohlídkou zámku – celoroční prohlídkový okruh zaměře-
ný na vzdělávání dětí formou ukázek a her. 

Zámecký areál – zahrnuje zámecký park se všemi vyhlídkami, nádvoří 
Bílého zámku, nádvoří Červeného zámku (letos s omezením) a vstupní 
expozici s modely historického vývoje zámku a kočáry. Zámecký areál 
je volně přístupný celoročně, během návštěvnické sezóny zpoplatněn 
v režimu otevírací doby (10 Kč / 20 Kč). Okruh je individuální bez průvod-
ce. Při zakoupení vstupenky na prohlídku expozic je vstup do zámecké-
ho areálu zdarma.

V průběhu návštěvnické sezóny bude v zámeckých prostorách připra-
veno několik výstav výtvarného umění či výstav s dobovou tematikou.

Z důvodu probíhající rekonstrukce Červeného zámku bude v letošním 
roce uzavřen vstup na nádvoří Červeného zámku. Kulturní akce a sva-
tební obřady budou probíhat v  lokalitě u Bílé věže. Ostatní provoz je 
bez omezení. Bližší informace najdete na webových stránkách zámku 
www.zamek-hradec.cz. Těšíme se na Vaši návštěvu.

Ing. Radomír Přibyla, kastelán Státního zámku Hradec nad Moravicí

Rekonstrukci nádvoří provází také archeologický průzkum.

Rekonstrukce střechy Červeného zámku.

Foto: Jiří Hajduk
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REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA 
HRADEC NAD MORAVICÍ 

Již tradičně se první únorovou sobotu uskutečnil v prostorách Čer-
veného zámku Ples města Hradec nad Moravicí. Slavnostní večer 
zahájil starosta města Hradec nad Moravicí pan Josef Vícha spolu 
s hosty – předsedou Svazu měst a obcí ČR a starostou města Kyjov 
panem Františkem Luklem, poslancem Parlamentu ČR panem Pe-
trem Kudelou, předsedou představenstva Brano Group, a. s., pa-
nem Pavlem Juříčkem a kastelánem Státního zámku Hradec nad 
Moravicí panem Radomírem Přibylou. 

Program plesu tradičně zahájil slavnostní polonézou místní sou-
bor Hradecký kmínek. V průběhu večera dále vystoupili s ukázkou 
latinskoamerických tanců Přemysl Hladík a Veronika Jordanovová, 
taneční pár nejvyšší národní třídy, a před půlnocí předvedly akro-
batický tanec na tyči tanečnice opavského studia Let´s Pole. Ve Vel-
ké dvoraně provázela večerem hudební skupina Spectrum 2 a v Zá-
mecké restauraci skupina RK Band. V půlnočním losování tomboly 

bylo pro hosty plesu připraveno 45 krásných cen, včetně zvláštní 
ceny starosty města Hradec nad Moravicí, kterou byl dárkový po-
ukaz na let horkovzdušným balonem a dort z domácí cukrárny Ka-
mahaj Hradec nad Moravicí. 

Město Hradec nad Moravicí tímto děkuje: společnosti Lama Ener-
gy, a. s. – hlavnímu sponzoru plesu, paní Petře Grossové, Květinový 
ateliér Hradec nad Moravicí – za květinovou výzdobu plesu, NPÚ, 
Správě státního zámku Hradec nad Moravicí a dále všem, kteří ples 
podpořili věcnými nebo finančními dary. Všem milým hostům, ná-
vštěvníkům i sponzorům děkujeme za vytvoření příjemné atmosféry 
celého večera a těšíme se na setkání v příštím roce – opět první so-
botu v únoru.

Čestným hostem Plesu města Hradec nad Moravicí byl předseda Svazu 
měst a obcí České republiky a starosta Kyjova pan František Lukl, který 
u této příležitosti popřál, prostřednictvím zápisu do kroniky, starostovi 

města a všem občanům hodně zdraví, energie a vše dobré.

Pozvánky
Národní památkový ústav - Státní zámek Hradec nad Moravicí si Vás dovoluje pozvat na přednášku Lovecké 
zbraně a lov knížat Lichnovských. Přednáška se uskuteční dne 12. 4. 2017 v 17 hod. v prostorách kinosálu 
Národního domu. Přednáší Mgr. Petr Havrlant a  Mgr. Jan Tetřev z  Východočeského muzea v  Pardubicích. 

Součástí přednášky bude i křest stejnojmenné knihy.
 

Edukační centrum zámku Hradce nad Moravicí ve spolupráci s turistickým oddílem TJ Hradec nad Moravicí si Vás 
dovolují pozvat na komentovanou vycházku Po stopách hrdelního práva, aneb kde stávala hradecká šibenice? 
Komentovaná turistická vycházka se uskuteční dne 13. 5. 2017 za každého počasí. Sraz všech zájemců před budovou 
Bílého zámku ve 14 hod. Délka trasy 5 km. Komentovanou vycházkou bude provázet Mgr. Petr Havrlant.

Mgr. Petr Havrlant

E
d
K
B

Foto: Jiří Hajduk
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CO VŠECHNO SE SLAVÍ 
O VELIKONOCÍCH 
Velikonoce jsou pro křesťana nejdůležitější 
svátky v roce. Stejně jako s Vánocemi se i s nimi 
pojí celá řada nejrůznějších zvyků, tradic a sym-
bolů. Podívejme se tedy, co všechno se vlastně 
o Velikonocích slaví. 

Nejvýznamnějšími svátky kolem Velikonoc 
jsou Květná neděle, Zelený čtvrtek, Velký 
pátek, Bílá sobota a Hod Boží velikonoční. Na 
Květnou neděli se připomíná slavný vjezd 
Ježíše do Jeruzaléma. Lidé na jeho počest 
mávali palmovými ratolestmi a  vítali ho. 
Podobně se v  kostelech v  tento den koná 
průvod. V našich končinách palmy nerostou, 
a  tak lidé v ten den do kostelů přinášejí as-
poň „kočičky“ z vrb. Ty se posvětí a lidé je pak 
mají po celý rok doma u křížů či obrazů, aby 
jim připomínaly skutečnost, že Ježíš je náš 
Pán. Další rok se ratolesti spálí a na Popeleční 
středu jsou tímto popelem věřící označeni 
na znamení pokání. Na Květnou neděli se 
čtou nebo zpívají také pašije, což je biblické 
vyprávění o smrti Ježíšově. Z nich se mnoh-
de vyvinula tradice pašijových her, při nichž 
jsou tyto události ztvárněny dramaticky. Ty 
jsou časté např. v Rakousku, ale i pašijové hry 
v Hořicích nebo ve Ždáře nad Sázavou mají 
již svoji tradici. Květnou nedělí začíná svatý 
týden (zvaný též pašijový), v  němž si křes-
ťané zvlášť intenzivně připomínají utrpení 
a smrt Krista a připravují se na oslavu svátku 
vzkříšení, který je vrcholem celého liturgic-
kého roku. Na Zelený čtvrtek dopoledne se 
kněžstvo z každé diecéze setkává ve své ka-
tedrále. Obnovují se kněžské sliby a světí se 
oleje, které se používají po celý rok, např. při 
křtu nebo při pomazání nemocných. Večer 
se připomíná Ježíšovo umývání nohou učed-
níkům před Poslední večeří. Tento starodáv-
ný zvyk, při němž domácí pán umývá nohy 
příchozím na znamení pohostinství, převzala 
katolická církev do liturgie. Hlavní připomín-
kou na Zelený čtvrtek je poslední večeře 
a ustanovení Eucharistie. Ježíš, který již vě-
děl, že ho Jidáš zradí, dává apoštolům chléb 
a  víno a  proměňuje je ve svoje tělo a  krev 
a přikazuje jim, aby tak činili i nadále na jeho 
památku. Jak věříme, při každé mši se chléb 
a víno znovu proměňuje na tělo a krev Krista. 
Na samém začátku mše na Zelený čtvrtek při 
chvalozpěvu Sláva na výsostech Bohu, který 
se po celou čtyřicetidenní postní dobu jinak 
nezpívá, se rozezní všechny zvony v  koste-
lech, varhany zahrají mohutné preludium 
a  až do Velké noci utichnou a  liturgie po-

kračuje bez nich. Tradiční zvonky jsou na tu 
dobu nahrazeny dřevenými klapačkami. Říká 
se, že zvony na tu dobu odletěly do Říma. 

Velký pátek je nejvážnějším dnem celého 
roku. Křesťané dodržují přísný půst, mohou 
se za celý den jen jednou dosyta najíst, a to 
pouze pokrmů, které nejsou z masa. Oltáře 
v  kostelech jsou zcela holé, nejsou na nich 
plachty, svíce ani nic jiného. Neslaví se žád-
ná mše svatá. Vlastní obřady Velkého pátku 
se slaví často od třetí hodiny odpolední, kdy 
Kristus skonal na kříži. V chrámech jsou opět 
čteny či zpívány pašije, tentokrát Janovy, kte-
ré zobrazují Ježíšův kříž jako vítězné znamení 
vykoupení. Nápis na kříži Iesus Nazaretus Rex 
Iudaeorum (Ježíš Nazaretský, král židovský), 
napsaný v  tehdejších světových jazycích 
hebrejštině, řečtině a  latině, zdůrazňuje, 
že Ježíš přišel spasit a  osvobodit od hříchu 
všechny národy. Barvou tohoto dne je červe-
ná, barva krve prolité na Kříži. 

V  kostelech bývá přístupný Boží hrob, kde 
je symbolicky uložen Kristus. Lidé se zde 
scházejí k modlitbě po celou Bílou sobotu. 
Rozjímá se o umučení a smrti Ježíše a o jeho 
sestoupení mezi mrtvé. Lidé mají umřít sami 
sobě, svým žádostem, hříchům, nárokům, 
věcem tohoto světa, aby mohli spolu s Kris-
tem přijmout nový věčný život, který se již 
blíží. Noc ze soboty na neděli je ona veliká 
noc. Ta je podle prastarého podání nocí 
bdění pro Pána, v  níž křesťané očekávají 
zmrtvýchvstání Páně a slaví je. Tato oslava se 
v prvních křesťanských dobách konala celou 
noc a končila teprve společným stolováním 
za rozbřesku, když se „noc rozjasnila zmrt-
výchvstáním našeho Pána“. 

V  současnosti se vigilie zmrtvýchvstání 
slaví večer. Jako první se slaví slavnost světla: 
od posvěceného ohně se zapálí paškál, veli-
konoční svíce, která připomíná, že Kristus je 
světlem světa. V chrámech zůstává zhasnuto 
a lidé mají pouze rozžaté svíce. Zpívá se veli-
konoční chvalozpěv - Exultet. Ten je velikou 
oslavou Boží lásky k člověku a oslavou světla. 
Blahořečí se v něm dokonce i vině, díky které 
přišel tak mocný Spasitel. Čte se sedm čte-
ní připomínajících důležité pasáže Starého 
zákona: stvoření světa, Abrahám a jeho syn 
Izák, od jehož obětování Abraháma odvrátil 
anděl, průchod Rákosovým mořem při útěku 
z Egypta a další. Po čteních se opět předzpívá 
chvalozpěv Sláva na výsostech Bohu, rozezní 
se všechny zvony (které se „vrátily z Říma“), 
zaduní varhany a  rozsvítí se všechna svět-
la v  kostele. Je to jeden z  nejpůsobivějších 
momentů v  celém liturgickém roce. Pak se 
čte evangelium o  vzkříšení Páně. Do církve 
jsou té noci přijímáni dospělí, kteří se připra-
vovali na křest, ostatní pak obnovují křestní 
sliby. Boží hod velikonoční je tedy dnem 
zmrtvýchvstání (Kristus vstal za svítání „prv-
ního dne po sobotě“, sobota byla pro Židy 
posledním dnem týdne). Křesťané se toho 
dne scházeli ke mši svaté a  neděli nazvali 
den Páně (v  románských jazycích takové 
pojmenování již zůstalo, v češtině je původ 
slova neděle zřejmý). Dnem odpočinku se 
tak pro křesťany stala neděle namísto sobo-
ty. O velikonoční neděli je mše svatá slavena 
slavnostním způsobem, kostely jsou nově 
vyzdobené, mnohde nechybí kadidlo, zpívají 
se radostné velikonoční písně a světí se pokr-
my (nejčastěji beránci), které lidé s sebou při-
nášejí. Příslušnice něžného pohlaví pak barví 
vajíčka, aby jimi dalšího dne podarovaly ko-
ledníky. Velikonoční pondělí je dnem, který 
je ze všech velikonočních svátků navenek 
nejvíce nápadný. O tradici koledování a šle-
hání si sice lidé mohou myslet leccos, faktem 
zůstává, že tento zvyk z křesťanského učení 
sice nevychází, nicméně si mezi křesťany na-
šel mnoho příznivců. 

Přeji Vám všem Boží lásku a radostně prožité 
velikonoční svátky. 

P. Marcin Kieras, farář

Kontakt na farnost: 
ŘKF Hradec nad Moravicí, Zámecká 3 
tel.: 603 563 795
e-mail: rkf.hradecnm@doo.cz
www.farnosthradec.majestat.cz

OTVÍRÁNÍ STUDÁNEK
Přijďte si užít příjemnou jarní procházku po Hanuši! Na Velký pátek 14. 4. 2017 od 13 do 16 jsme pro vás připravili vycházkovou trasu po zají-
mavých místech vrchu Hanuše. Ve 14 hodin proběhne u Svaté studny symbolické otvírání studánek spojené s vystoupením „Ochotnického 
souboru Na Podolí“ se scénkami z hradecké historie. Dále můžete putovat k obnovené studni bývalého dvora Hanuša, kde bude připraveno 
malé občerstvení a drobné dárky pro děti a procházku zakončit například na vyhlídce nad Žimrovickou skálou, nebo u obnovené studánky 
pod žimrovickým splavem. Pro zájemce bude připraven výklad k historii nejzajímavějších míst a informační materiály. Jak najít cestu? Mapka 
s trasou bude zveřejněna na informačních stránkách města, na vývěsce Matice slezské u Národního domu nebo přímo u pořadatelů.

Srdečně zve Matice slezská, pobočný spolek v Hradci nad Moravicí.
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Prosvícení okamžiku, do 28. 4., výstava 
obrázků Hany Víchové z Jakubčovic, pořádá 
Městská knihovna Hradec nad Moravicí

Velikonoce na zámku, 
do 30. 4., prohlídkový okruh zámku 
s jarní a velikonoční tematikou, 
Státní zámek Hradec nad Moravicí, 
www.zamek-hradec.cz (více na str. 9)

3. – 8. 4. Velikonoční výtvarná dílna, 
včelařský dům na Lidické ulici, pořádá 
Agentura Tomino

8. 4. Dreez-Cup, od 19 h, 1. ročník DREEZ-
CUPU v silovém trojboji –bench press,mrtvý 
tah a dřep, kulturní dům Domoradovice

8. – 9. 4. Jarní výstava, kulturní dům 
Jakubčovice, pořádá Klub žen Jakubčovice 

10. 4. Taje Thajska, v 19 h, cestovatelská 
přednáška, kinosál Národního domu

12. 4. Lovecké zbraně a lov knížat 
Lichnovských, v 17 h, kinosál Národního 
domu (více na str. 10)

13. 4. Trénování paměti pro seniory, 
od 16 do 17.30 h, zasedací místnost 
městského úřadu, pořádá město Hradec nad 
Moravicí (více na str. 4)

14. 4. Otvírání studánek, od 13 do 16 h, 
naučná vycházka (více na str. 11) 

14. – 15. 4. Velikonoční hrátky, od 9 h, 
2. ročník turnaje ve stolních hrách, Včelařský 
dům na Lidické ulici, pořádá Hrací deskové 
centrum Legie

15. 4. Bezručova Moravice, 
57. ročník dálkového pochodu, 
pořádá KČT VHT Opava

20. 4. Rehabilitační cvičení I, 
od 17 do 18 h, pod vedením zkušené 
fyzioterapeutky, salónek městského úřadu, 
pořádá město Hradec nad Moravicí 
(více na str. 4)

28. 4. Oslavy osvobození města 
a lampiónový průvod, pořádá město 
Hradec nad Moravicí (více na str. 6)

29. 4. Otevírání turistické sezóny 
v Hradci nad Moravicí, od 9 h, celodenní 
turistická a rodinná akce s doprovodným 
programem, pořádá město Hradec nad 
Moravicí a spolupořadatelé (více na str. 6)

1. 5. Hradišťan a Jiří Pavlica, v 18 h, 
předkoncert festivalu Hradecký slunovrat, 
Velká dvorana Červeného zámku, pořádá 
Silesia Art, z. ú.

4. 5. Rehabilitační cvičení II, od 17 
do 18 h, pod vedením zkušené fyziotera-
peutky, salónek městského úřadu, pořádá 
město Hradec nad Moravicí (více na str. 4)

9. – 12. 5. Čertův poklad, 9 – 13 h, 
pohádkové výlety pro děti po hradech 
a zámcích, divadelní inscenace, Státní 
zámek Hradec nad Moravicí, www.zamek-
hradec.cz, pořádá Agentura Veronika

13. 5. Po stopách hrdelního práva, 
od 14 h, komentovaná turistická vycházka 
(více na str. 10)

16. 5. Rehabilitační cvičení III, 
od 17 do 18h, pod vedením zkušené 
fyzioterapeutky, salónek městského úřadu, 
pořádá město Hradec nad Moravicí 
(více na str. 4)

18. 5. Trénování paměti pro seniory, 
od 16 do 17.30 h, zasedací místnost 
městského úřadu, pořádá město Hradec nad 
Moravicí (více na str. 4)

18. 5. Setkání jubilantů, slavnostní 
občanský obřad (více na str. 3) 

19. 5. Vernisáž výstavy Přechod, v 17 h, 
výstava dívčí umělecké skupiny Marmeládi, 
městská galerie, pořádá město Hradec nad 
Moravicí (více na str. 13)

20. 5. Vítání občánků, slavnostní občanský 
obřad (více na str. 3)
 
20. 5. Silesia Bike Marathon, 17. ročník 
cyklistického závodu, pořádá BSC Opava

25. 5. Janáčkův máj, v 18 h, koncert, 
Velká dvorana Červeného zámku

KALENDÁŘ AKCÍ

Městská knihovna a  Michael Foltýn vás 
srdečně zvou na výstavu UMĚNÍ BEZ 
HRANIC. Vstupte do doby, kdy umění 
představovalo schopnost originální, in-
dividuální a  tvůrčí prací umělce ztěles-
ňovat představy a  vyjadřovat emoce 
a  pocity. Tehdy mělo ještě umění úlohu 
vzdělávací, relaxační, duchovní, terapeu-
tickou … se skrytou estetickou hodnotou. 
(3. 5. – 30. 6. 2017)

V  dubnu pokračuje výstava Hany Vícho-
vé PROSVÍCENÍ OKAMŽIKU, obrázky plné 
energie a novinky z textilní tvorby autorky. 

Hradecký kniháček opět vychází
Na začátku loňského roku se sešla celá 
řada okolností, které zapříčinily přerušení 
vydávání čtvrtletníku pro děti. Nyní však 
nastal čas a  Hradecký kniháček je zpět! 
První číslo je k vyzvednutí v knihovně.

Regionální funkce
Hradec je obklopen množstvím menších 
vesniček o  několika stech obyvatelích. 
Těch je v  našem okolí 19, a  právě pro ně 
vykonáváme regionální funkce. Ty jsou 
v  plné výši financovány Moravskoslez-
ským krajem. Plníme úkoly, kterými jsme 
z  pozice obsluhující knihovny pověřeni 
- vybíráme a  katalogizujeme knihy, při-
pravujeme soubory, zpracováváme statis-
tiky, provádíme revize, metodické návště-
vy atd. Snažíme se být malým obecním 
knihovnám co nejvíce nápomocni, je 
důležité, aby se na vesnicích udržely a za-

chovaly si (nebo ještě lépe rozšířily) okruh 
čtenářů. Nejmenší námi obsluhovaná 
knihovna je (pokud nebereme v potaz na-
šich pět poboček) Obecní knihovna Nové 
Lublice s 213 obyvateli. 

Nové knihy na pobočky!
Dne 26. 4. 2017 proběhne pravidelná cir-
kulace knih, kdy do všech obsluhovaných 
knihoven (Branka, Benkovice, Domora-
dovice, Jakubčovice, Kajlovec, Žimrovice 
a dalších) budou dodány soubory nových 
knih. 

Několik tipů knižních novinek
Alexijevičová, S.: Zinkoví chlapci
Brezina, T.: Všechna moje strašidla
Bussi, M.:  Maminka neříká pravdu
Cartmel, A.: Poslední deska
Coleman, R.:  Všichni jsme utkáni 

z hvězd
Cook, R.:  Hostitel
Cramová, C. M.: Toskánské věže
Dráčková, R.: Zanzibar jako vyšitý
Erskinová, B.: Spáčův hrad
Glukhovsky, D.: Metro 2035
Goffa, M.:  Dítě v mlze
Janouchová, K.: Bosá dívka
May, P.:  Ostrov Entry
Nettová, M.: Müsli
Riedlová, M.: Dobrá sezóna na jaře
Řeháčková, V.:  Prožila jsem něco neu-

věřitelného 
Sparks, N.: Ve tvých očích
Stafler, M.: Bydlíme venku
Vandenberg, P.: Zelený skarabeus
Woodová, B.:  Země odpoledního 

slunce

„Knihy jsou podobné domovu, do kterého se 
vracíme i za největší bouřky“ 

(Bernard Bolzano)

Informační centrum zve

Otevírání turistické sezóny 
Opavského Slezska, 6. května 2017 
v areálu Hlučínského jezera

Velmi úspěšně dopadlo Otevírání turi-
stické sezóny Opavského Slezska 2016, 
kdy v sobotu 7. května zavítalo do areálu 
zámku v Hradci nad Moravicí několik tisíc 
návštěvníků. Vyšlo nádherné počasí a tak 
si nabitý program užili úplně všichni. Stej-
ně tak i letos se můžete těšit na přehlídku 
toho nejlepšího, co turistická oblast Opav-
ské Slezsko nabízí. A  nejen to. Součástí 
bude opět bohatý doprovodný program 
pro děti i dospělé, těšit se můžete na jar-
mark nebo gastrozónu s  úžasnými pokr-
my a regionálními pivovary. Zážitkem pro 
všechny bude jízda historickým vlakem, 
který bude pendlovat mezi Opavou a Ost-
ravou. A abyste toho stihli opravdu hodně, 
bude pro vás připraven také autobusový 
svoz z nádraží v Děhylově do areálu Štěr-
kovny a  zpět. Hradec bude zastupovat 
naše informační centrum. Budeme pra-
žit kávu v  historické kafírně se Studiem 
bez kliky. Můžete ji ochutnat vařenou 
v  džezvě či překapávanou. Pro děti bu-
deme hrát loutkové divadlo, s agenturou 
TOMINO si můžete zasoutěžit, protáhnout 
se, nebo si něco vyrobit v dílničce. Součás-
tí naší prezentace bude rovněž airsoftová 
střelnice. Rádi se s vámi na Hlučínském je-
zeře uvidíme.

Dne 12. 4. 2017 v 17 h proběhne v kinosá-
le křest knihy Lovecké zbraně a lov knížat 
Lichnovských. Knihu si již nyní můžete za-
koupit v informačním centru. Křestu bude 
předcházet stejnojmenná přednáška Mgr. 
Petra Havrlanta. 

Markéta Beyerová

INFORMUJE
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POZVÁNKA NA VÝSTAVU
Město Hradec nad Moravicí a umělecká skupina 
Marmeládi Vás zvou na zahájení výstavy maleb 

a fotografií s názvem PŘECHOD. 

Vernisáž se uskuteční 
v pátek 19. května 2017 v 17 hodin 

v městské galerii Hradec nad Moravicí. 

Výstava je debutem studentek Střední průmyslové 
a umělecké školy v Opavě 

Marie Paterové, 
Terezy Liché 

a Karolíny Schön. 

OHLÉDNUTÍ

Vodění medvěda
Tradiční Vodění medvěda, které každoročně pořádá SDH Kajlovec, letos připadlo na sobotu 25. února. Masopustní průvod pestrých masek za 

doprovodu hudebníků přinesl veselí do každého domu. Hospodyňky nabízely občerstvení a nechybělo ani něco ostřejšího na zahřátí. 

Jarní koncert ZUŠ
Ve středu 15. března uspořádala ZUŠ Hradec nad Moravicí Jarní koncert, na kterém žáci předvedli své umění ve hře na hudební 

nástroje a ve zpěvu. Za své výkony sklidili potlesk zaplněné Velké dvorany a koncertem připomenuli, že jaro už je za dveřmi.

Foto: Jiří Hajduk
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ŠIKULOVÉ O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH

I  když nám většina dětí vyrazila o  jarních 
prázdninách na hory, škola přece jen prázd-
ná nezůstala. Pro děti byl vymyšlen všestran-
ný šikulovský program přímo na míru. Začali 
jsme oblíbeným pískováním, používali jsme 
Big shot na výtvarné dílo Motýlí rej, vyzkou-
šeli jsme techniku malování při poslechu 
irské hudby. Ke sportovnímu vyžití jsme 
plně využili místní tělocvičnu. Zahráli jsme 
si stolní tenis, přehazovanou a  nacvičovali 
jsme kotouly. Největší sportovní atrakcí však 
byla zapůjčená „kolonožka“. Děti se zprvu 
bály pádu, ale po pár minutkách už drže-
ly balanc a  druhý den bez pomoci zvládly 
soutěžní slalom. V  druhé polovině prázd-
nin jsme s  jasnou převahou hochů vyrobili 
9 krásných dřevěných ptačích budek, které 
budou okrasou zdejšího zámeckého parku 
a Mariánských luk. Až tudy půjdete někdy na 
procházku, určitě se na ně podívejte.

Petra Tomanová 

KUŘÍN 2017
Smysluplně využít čas jarních prázdnin – 
takto se rozhodlo 17 mladých lidí z  Hradce 
a okolí a vydalo se na tradiční akci Kuřín. Jestli 
se někdo v době od soboty 25. 2. do středy 
1. 3. 2017 v  Domoradovicích podivoval nad 

tím, co nezvyklého může ve své vesnici vidět, 
například závodníky na kolech v  šest hodin 
ráno nebo velkou brigádu kolem kuřína, 
jednalo se právě o  program této akce, letos 
již dvacáté, určené pro všechny mezi 15 a 21 
lety. Hlavními cíli akce jsou: osobní rozvoj, 
zážitky, přemýšlení o  životních hodnotách, 
fyzické hry a společné trávení času, vzájemné 
obohacování se. Člověk se zde také dostane 
k užitečné práci, kdy se v rámci brigády zlep-
šují věci vevnitř, uklízí se v sadě, ořezávají se 
uschlé stromy, tvoří se potřebné věci jako 
např. regály, kliky.

Letos jsme měli na programu také vyrábě-
ní z  kůže - každý si vytvořil malou kapsičku 
na takové ty všechny kartičky, které máme 
v  peněžence a  berou nám v  ní místo. Další 
významnou událostí byla mše sv. přímo na 
kuříně s  naším otcem Martinem, který tuto 
skautskou základnu navštívil poprvé. Velmi 
mu tímto ještě jednou děkujeme. Také nás 
navštívil otec Daniel Vícha, který nám dal 
možnost společně se zabývat tématem vzta-
hů mezi mužem a  ženou formou poutavé 
přednášky. I jemu patří velké díky.

Všechny zveme na naše webové stránky 
www.kurin.webnode.cz, na kterých se 
o  akci můžete dozvědět více. Potencionální 
účastníky zveme na příští ročník, který se jis-
tě bude konat opět v době jarních prázdnin. 

Toto všechno jsme mohli připravit a zažít díky 
štědré podpoře města Hradec nad Moravicí 
a také spolku Aktovka, kterým velmi děkuje-
me, a vážíme si jejich pomoci.

S přáním pěkně prožitého jara

Jan Vícha – Zaf

MAŠKARNÍ KARNEVAL 
ČAR A KOUZEL 
V DOMORADOVICÍCH 
Březnová sobota 11. 3. patřila maškarnímu 
karnevalu, tento rok v  duchu čar a  kouzel. 
Dětský karneval proběhl tradičně v místním 
kulturním domě pod záštitou SDH. Odpo-
lednem plným her a  radovánek provázela 
agentura Tomino, která si pro děti opět při-
pravila pestrý program. Hned na začátek se 
představil kouzelník Vít Válek, jeho kouzla ne-
očarovala jen děti, ale i mnohé z jejich rodičů. 
Věříme, že tak jako nám, se vystoupení líbilo 
i Vám všem. Po panu kouzelníkovi už parket 
patřil jen a jen dětem, které si den, podle je-
jich úsměvu na tváři, parádně užily. Aby ne, 
velkým překvapením jistě bylo vystoupení 
s živým králíkem, kterého děti nakonec moh-
ly vyhrát v tombole, jako zvláštní cenu. Dále 
bylo „po ruce“ vše na co si naši malí hosté 
vzpomněli - výtečné koláče všeho druhu, od 
ořechových, přes tvarohové, povidlové až po 
makové. Dále byly k zakoupení věnečky, chle-

bíčky, pro tatínky samozřejmě pivo. V pekle 
panovala ryze „domominikinová“ nálada. 
Pro pohodlný odpočinek uběhaných dětí se 
podávalo drobné občerstvení v podobě ba-
nánových jednohubek, za barem se míchaly 
dětské koktejly, no zkrátka jednou větou shr-
nuto – „Damadrovský komfort“. Celý den za-
končily místní děti pyžamovou zábavou.

Pevně doufáme, že se Vám na maškarním 
karnevalu líbilo a těšíte se na příští rok! Nut-
no ještě dodat, že již teď nosíme v hlavě téma 
příštího karnevalu, nudit se určitě nebudete.

Děkujeme všem zúčastněným za vytvoření 
příjemné atmosféry, dále děkujeme našim 
sponzorům za jejich přízeň a podporu, pořa-
datelům za přípravu a plynulý chod. Zvláštní 
díky patří našim babičkám a  maminkám za 
přípravu výborného občerstvení, které se vy-
prodalo do posledního kousku. 

Martina Jahnová
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KATEŘINA LEBEDOVÁ SE STALA FINALISTKOU SOUTĚŽE 
SANREMO JUNIOR 2017
Kateřina Lebedová (14 let) z  Jakubčovic zazpívala 22. února 2017 
v pražském divadle Hybernia na finálovém večeru národního kola 

jedné z nejprestižněj-
ších dětských pěvec-
kých soutěží pro děti 
ve věku od 6 – 15 let 
Sanremo Junior 2017. 

Prozpívat se do finále 
bylo velmi náročné. 
Porota ve složení Le-
ona Machálková, Jitka 
Zelenková, Jaroslav 
Svěcený, Janis Sidov-
ský, Lukáš Sommer, 
Michaela A. Dobro-
volná, Radim Schwab, 
Milan Wolf, Lenka Vi-
nická, Michael Kocáb, 
Andrea Tögel Kalivo-
dová, Hanka Petřino-
vá vybrala 13 nejta-
lentovanějších dětí 

z celé České republiky. Patronkami této soutěže byly Genny Ciatti, 
Ivana Korolová a Markéta Konvičková. Soutěž pořádala společnost 
Moonlight Production spol. s.r.o. 

Před finálovým večerem děti prošly velmi náročnou přípravou, 
která probíhala během lednových a  únorových víkendů v  Praze 
v divadle Járy Cimrmana a také ve zkušebnách Národního divadla. 
Slavnostním večerem provázel herec a moderátor Jan Čenský a fi-
nalisty doprovázel velký symfonický orchestr Bon Art Pops Orches-
tra s vynikajícím dirigentem Martinem Hyblerem.

Přestože všichni podali profesionální výkon a  diváci ve vyproda-
ném divadle  každého odměnili dlouhým potleskem, vítězem mohl 
být jen jeden z nich. Porota nakonec vybrala 11letou Nelu Ducha-
čovou z Prahy, která bude v květnu reprezentovat Českou republi-
ku v Itálii. Nádherné také bylo to, jak se všichni finalisté navzájem 
podporovali a drželi spolu. Velké díky patří hlavně celému   týmu 
Sanremo Junior CZ/SK (Jakub Liegert, Richard Liegert, Kristina Ho-
ráčková, Andrea Machová ) za to, jak se perfektně o všechny děti 
během příprav staral. A jak říká pan Liegert – nic nekončí, ale na-
opak, nyní to teprve začíná.

Kateřina se zpěvu věnuje od 6 let. Začínala v  ZUŠ v  Hradci nad 
Moravicí u  paní učitelky Olgy Golhové. Účastní se mnoha pěvec-
kých soutěží a mezi její největší úspěch patří 1. místo v Talent Frý-
dek Místek 2016 a mezinárodní soutěž Talent La Sophia 2016, kde 
obsadila 3. místo. V současné době ji pěvecky připravuje paní Kata-
rína Vovková, která stojí za jejím úspěchem v těchto soutěžích. Od 
září Katka nastupuje na konzervatoř do Prahy, kde bude studovat 
obor muzikál.

DESKOVÉ HRY V HRADCI NAD MORAVICÍ
V roce 2016 jste mohli klub deskových her navštěvovat v budově městského úřadu. Od dubna 2017 
naleznete klub v  prostorách Včelařského domu v  Hradci nad Moravicí na Lidické č.p. 354. 
Otevřeno je každý čtvrtek od 16 h do 19 h pro děti od 8 let a v pátek od 16 h pro do-
spělé. Během roku klub pořádá také mnoho akcí pro veřejnost, které nalezne-
te na webových stránkách www.hracicentrum.cz nebo na FB skupině 
deskovky Hradec. V klubu máme k dispozici přes 300 různých 
deskových a  společenských her. Rádi vám pomůžeme 
s výběrem a hru vysvětlíme. 

Těšíme se na Vás. 

Zdeněk Týn

Kateřina Lebedová (čtvrtá zprava)
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ŠKOLSTVÍ

ZÁKLADNÍ 
A MATEŘSKÁ 
ŠKOLA 
ŽIMROVICE

Návštěva Městského úřadu 
Hradec nad Moravicí

3. a  4. ročník naší školy se celý měsíc únor 
vzdělával v rámci hodin vlastivědy a prvou-
ky z regionální učebnice Putování s  Igorem 
po Hradci a jeho okolí, kterou jsme před ro-
kem vydali díky dotačnímu příspěvku Města 
Hradec nad Moravicí. Vyvrcholením našeho 
úsilí byla 23. února návštěva městského úřa-
du, kde nás provázel svým výkladem pan 
místostarosta Patrik Orlík. Kluci a  děvčata 
se seznámili s  volebním systémem, fungo-
váním úřadu, obcemi, které patří pod křídla 
Hradce nad Moravicí. A bylo toho samozřej-
mě více. V samotném závěru si děti prohléd-
ly i prostory úřadu. Po zpáteční cestě se děti 
seznamovaly s památkami v Podolí. 

Ples při svíčkách
Čas letí jako voda a tak jsme zde opět měli 
plesovou sezónu. Klub rodičů ZŠ Žimrovi-
ce uspořádal v pátek 17. 2. 2017 již tradiční 
Ples při svíčkách v KD Domoradovice. Ples 
byl zahájen slavnostní polonézou v podání 
členů souboru Hradecký kmínek. O taneč-
ní pohodu se celý večer postarala hudeb-
ní skupina UNICO. Zpestřením večera byla 
dvě vystoupení půvabných stepařek z  ta-
neční skupiny PULS Opava, které za svůj 
výkon sklidily zasloužené ovace. O  občer-

stvení tanečníků se v  průběhu večera po-
staral horní „nebeský“ a  spodní „pekelný“ 
bar a  také kuchyně s  výborným gulášem 
a  domácími koláči. V  průběhu večera měli 
hosté možnost navštívit fotokoutek, kde si 
s pomocí zapůjčených rekvizit mohli vyro-
bit vlastní selfie snímek. V  týdnu po plese 
následně děti ve škole vybraly ze zaslaných 
snímků ten nejlepší a předaly cenu výherci. 
Dále měli účastníci plesu v  jeho průběhu 
možnost zhlédnout naživo předpremiéru 
nového auta Škoda Kodiaq, což ocenili ze-
jména přítomní pánové. Vrcholem večera 
byla půlnoční bohatá tombola. 

Velice tímto děkujeme všem organizáto-
rům plesu a těm rodičům, kteří se ve svém 
volném čase podíleli na jeho přípravě a za-
jištění výborné atmosféry, která na plese 
panovala. Dále děkujeme všem sponzorům 
plesu za dary do tomboly a městu Hradec 
nad Moravicí a SDH Domoradovice za spo-
lupráci. Veškerý výdělek plesu bude použit 
pro aktivity dětí ze školy a školky Žimrovice. 

Ing. Jan Lindovský, Klub rodičů ZŠ Žimrovice

Bruslení ve škole
Letošní zima byla z hlediska zimních radová-
nek podstatně lepší než ta loňská. K  té „la-

dovské“ měla sice z hlediska sněhu na našich 
zahradách hodně daleko, ale zato mrazivých 
dnů jsme si užili podstatně více. Po loňském 
nápadu na vytvoření kluziště na školním 
hřišti a  velkém úspěchu, který tato akce 
měla, se rodiče dětí ze školy rozhodli akci 
zopakovat. Po několika nočních směnách 
se podařilo několika tatínkům kluziště zale-
dovat a díky chladnému lednovému počasí 
i udržet skoro celý měsíc v provozu. Kluziš-
tě bylo přístupné pro děti i veřejnost až do 
20.00 hodin. Pro účely večerního provozu 
bylo kluziště nasvíceno. O  pohodu brusla-
řů se postarala hudba a podávaný teplý čaj, 
který přišel k duhu zejména dětem. Bruslení 
si užili zkrátka všichni a věřím, že všichni bu-
doucí „Jágrové nebo Sáblíkové“ se již těší na 
budoucí bruslařskou sezonu. Závěrem bych 
chtěl poděkovat všem, kdo se podíleli na pří-
pravě a údržbě ledu, na osvětlení a ozvučení 
kluziště i  na přípravě občerstvení. Zvláštní 
poděkování pak patří hasičům z SDH Žimro-
vice za zapůjčení jejich techniky. 

Ing. Jan Lindovský, Klub rodičů ZŠ Žimrovice

Žáci školy vystoupili při osla-
vách MDŽ v Žimrovicích

Tradiční oslavy MDŽ v Žimrovích, které po-
řádají místní hasiči, proběhly 10. března 
v sále bývalého výboru. Děti žimrovické ško-
ly vystoupily před plným sálem s  pásmem 
oslavujícím Karla IV. Písní Hoja, hej z Noci na 
Karlštejně zahájily děti svůj program. Kluci 
se naučili náročný Nerudův text Romance 
o Karlu IV., po něm děvčata tančila středově-
ký tanec. Své vystoupení děti ukončily opět 
zpěvem. Svátek, který vznikl ze stávky ame-
rických žen v textilních továrnách před 160 
lety, jsme tak dopomohli důstojně oslavit.

Blahopř ání ke Dni učitelů
28. března si každoročně připomínáme narození Jana Ámose Komenského. V  České republice tento 
významný den slavíme také jako Den učitelů. Dodatečně všem učitelům a dalším zaměstnancům škol 
blahopřeji k jejich svátku a přeji mnoho úspěchů v náročné práci s dětmi, žáky a studenty. 

Josef Vícha, starosta
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Ředitelka Mateřské školy Hradec nad Moravicí, okres Opava, příspěvková organizace, vyhlašuje

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY PRO ŠKOLNÍ ROK 2017/2018 
Zápis bude probíhat ve dnech 3. – 4. května 2017, vždy od 9 do 16 hodin. 

Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání a evidenční list dítěte si zákonný zástupce dítěte vyzvedne 
ve dnech 18. – 21. dubna 2017

 v MŠ Hradec nad Moravicí od 6.15 do 16.30 h

 v MŠ Kajlovec od 6.15 do 16.00 h

 v MŠ Bohučovice od 6.15 do 15.30 h

 v MŠ Jakubčovice od 6.15 do 16.00 h

Vyplněnou žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání a dětským lékařem potvrzený evidenční list dítěte odevzdá zákonný 
zástupce dítěte u zápisu ve dnech 3. – 4. května 2017 na pracovišti MŠ Hradec nad Moravicí, Smetanova 520, Hradec nad Moravicí. 

Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní docházky dítěte, 
je předškolní vzdělávání povinné, není-li dále stanoveno jinak. Předškolní vzdělávání se organizuje zpravidla pro děti od tří do 

šesti let, nejdříve však pro děti od dvou let. Rodiče si s sebou přinesou občanský průkaz a rodný list dítěte.

MATEŘSKÁ ŠKOLA HRADEC NAD 
MORAVICÍ 
s odloučenými pracovišti Bohučovice, 
Jakubčovice a Kajlovec 

POVINNÉ PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Pro děti, které do 31. srpna 2017 dosáhnou věku pěti let, je od 1. září 
2017 předškolní vzdělávání povinné. Pokud ještě dítě do MŠ nedochá-
zí, musí ho zákonný zástupce přihlásit ve spádové nebo jím vybrané 
MŠ v termínu zápisu (viz níže). 

Nepřihlášení dítěte nebo zanedbání péče o povinné předškolní vzdě-
lávání je považováno za přestupek. Povinné předškolní vzdělávání 
má formu pravidelné denní docházky v pracovních dnech, po dobu 
4 souvislých hodin denně. Povinné předškolní vzdělávání trvá případ-
ně i ve školním roce, pro který byl dítěti povolen odklad povinné školní 
docházky a je ukončeno až začátkem plnění povinné školní docházky. 
Děti s povinnou školní docházkou nemusí mít povinné očkování.

Školné

Ředitelka mateřské školy Hradec nad Moravicí stanovuje, po dohodě 
se zřizovatelem, školné pro školní rok 2017/2018 400 Kč měsíčně. Tato 
úplata za předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole je v souladu 
s  platnou legislativou. 50 % neinvestičních nákladů na jedno dítě 
v mateřské škole Hradec nad Moravicí činí 585 Kč. Školné však nepře-
sáhne částku 400 Kč. Město Hradec nad Moravicí chce tímto krokem 
podpořit rodiny s dětmi. Účinnost je od 1. 9. 2017. Netýká se dětí, pro 
které platí povinná předškolní docházka.

OZV o stanovení školských obvodů MŠ

Zastupitelstvo města na únorovém zasedání vydalo obecně závaznou 
vyhlášku č. 3/2017, kterou se stanoví školské obvody mateřských škol 
(viz str. 2). Vyhlášku najdete na www.muhradec.cz v  záložce Právní 
předpisy obce. 

Bližší informace najdete na www.mshradec.eu nebo Vám je poskyt-
neme přímo v mateřské škole.

Bc. Gabriela Lacková, ředitelka školy 

SPOLEK RODIČŮ A PŘÁTEL MATEŘSKÉ ŠKOLY 
V HRADCI NAD MORAVICÍ USPOŘÁDAL AKCE 
PRO DĚTI

Maškarní karneval v prostorách Velké dvorany 
Červeného zámku 

Naše obavy, že v období chřipkové epidemie přijde na karneval málo 
dětí, se naštěstí nenaplnily a  návštěvnost předčila naše očekávání. 
O zábavný program pro děti se postarala Agentura TOMINO. Samo-
zřejmě jako na každém plese nechyběla tombola, v  níž hlavní vý-
hrou byla koloběžka. Bohaté občerstvení zajistily členky SRPŠ při MŠ 
v Hradci nad Moravicí. Celkově se karneval vydařil, děti i  rodiče byli 
spokojeni, a proto se těšíme na další ročník.

Mobilní dopravní hřiště

Ve středu 8. 3. 2017 děti prožily něco nového. Jejich rozzářená očka 
a rozesmáté tváře mluvily za vše. V prostorách tělocvičny ZŠ se mohly 
projet na elektrických autech a čtyřkolkách. Všechny děti si také vy-
zkoušely povolání policisty a při přestupcích udělovaly řidičům poku-
ty. Nejen to, ale i jiné úkoly plnily pod vedením zkušených instruktorů. 
Ti předávali dětem nejen potřebné informace, ale také rady, jak se mají 
pohybovat a jezdit po mobilním dopravním hřišti. Máme radost, že se 
naučný program dětem líbil a těšíme se na další akci.

Za SRPŠ MŠ Mgr. Monika Bryjová a Bc. Silvie Chromjáková
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Úplné texty článků doplněné fotografiemi najdete ve fotogalerii na našich webových stránkách. 
 OKÉNKO DO HRADECKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

www.zshradec.cz 

Stránku č. 1 připravily Mgr. Radka Očadlíková a Rita Grusmanová, Základní škola Hradec nad Moravicí, březen 2017 

Šikulové 

Černobílé variace (9. ročník) 

Lyžařské kurzy 2016/2017 

Recept na zimní počasí 
Na výrobu zimního počasí 
a sněhu budeme potřebovat: 
obrovskou nádobu, vařečku, 
teplotu -5 až -10°C, mrazák, 
sněhové vločky, mléko, bílou 
cukrovou vatu, stříbrné třpyt-
ky, vodu, větrák, kypřicí prá-
šek do sněhu, hory a lyžaře. 
Jako první do obrovské nádo-
by vložíme sněhové vločky, 
nalijeme několik litrů mléka, 
trochu vody a nasypeme kyp-
řicí prášek do sněhu. Násled-
ně vařečkou všechno smíchá-
me a rukama vytvarujeme 

tuhé těsto. Po vytvarování 
necháme uležet a vložíme do 
mrazáku, abychom docílili 
teploty -5°C pro vznik sněhu. 
Po třech hodinách vytáhne-
me těsto a přidáme lehký 
větřík, trochu paprsků ze 
sluníčka a stříbrné třpytky, 
aby se sníh třpy�l tak, jak by 
měl. 
Obrovským větrákem rozne-
seme těsto a vzniklý prašan 
pošleme do všech českých 
hor. Podáváme se sluníčkem 
všem nadšeným lyžařům. 
     Karolína Dubná, 7.A 

Lyžařský výcvik pro nižší stupeň  
si letos užilo 39 žáků ze tře�ch, čtvrtých a pátých tříd.  

Lyžák. Skoro všichni žáci naší školy to 
znají… Buď jste ho již absolvovali 
a máte úžasné vzpomínky nebo jste se 
na něj teprve chystali jako já. Hlavou 
se mi honily myšlenky, jaké to bude 
a jestli je to opravdu tak skvělá akce, 
jak se o ní traduje. 
Dnes už patřím mezi ty žáky, kteří mají 
lyžák za sebou. A jaký tedy lyžák byl??? 
Jedním slovem??? Fascinující!!! Zážitků 
a postřehů mám tolik, že se to nedá 
popsat. Zmíním se tedy jen o těch, 
které mě nejvíce zaujaly … 
Zdraví lyžařka Daniela Doubková (7.A) 

Lyžařského výcviku pro vyšší stupeň 
se zúčastnilo 51 žáků sedmých a osmých tříd 

Rozloučení se zimou 

Kv
ě�

ny
 (ž

ác
i 5

. B
) 

Andrea Kopčanová Anna Kubačková Hana Moravcová Lucie Szczepanská Barbora Žídková 

Nikola Byrtusová, 3. B 

Jakub Hrbáč, 3. B 

Matyáš Chromják, 3. B Petr Škrobánek, 3. A 

  Krásný týden plný slunce a lyžování v Rekreačním středisku Polanka v Písku u Jablunkova 
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Na naší škole jsme zahájili program, který 
nabízí komplexní a systema�cký rozvoj před-
školních dě� "Předškoláček" pod vedením 
paní učitelky Mgr. Hany Tiché a školní psy-
choložky Mgr. Petry Majewské. Dě� pracují 
ve skupině, která zajišťuje individuální 
i skupinovou práci. Pracují také společně se 
svými rodiči. Přítomnost rodičů při lekcích je 
velmi důležitá. Rodič získává systém podnětů 
pro práci s dítětem, prak�cké ukázky toho, 
co a jak s dítětem dělat, v jaké posloupnos�, 
jak rozvíjet potřebné schopnos�, vidí své 
dítě při spolupráci s jinou dospělou osobou 
a ostatními dětmi.  Vidí, jak se dítě učí, jak 
reaguje, jak se zapojuje. Rodiče mají také 
možnost konzultace s odborníkem, mohou 
se obrá�t o radu nebo o pomoc v situacích, 
kdy si nejsou jis�.    Mgr. Hana Tichá 

Úplné texty článků doplněné fotografiemi najdete ve fotogalerii na našich webových stránkách. 
 OKÉNKO DO HRADECKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

www.zshradec.cz 

Stránku č.2 připravily Mgr. Radka Očadlíková a Rita Grusmanová, Základní škola Hradec nad Moravicí, březen 2017 

Šikulové 

Černobílé variace (9. ročník) 

Učitelky a učitelé naší školy dlouhodobě 
sledují trend neustálého snižování nároků 
na školní výkon, domácí přípravu, známko-
vání i chování žáků. Proč se to děje a proč 
se někteří žáci i rodiče smiřují s průměrem 
a podprůměrem, ačkoli mají schopnos� 
dosahovat výrazně lepších výsledků? Odpo-
věď se dá z našeho pohledu shrnout do tří 
bodů: nechuť se připravovat a snažit se, 
málo mo�vace z rodiny či školy, bezproblé-
mový postup na střední školy.  
Na snižování nároků v naší ško-
le  "nehrajeme". Naše škola má zdravě na-
stavené výstupy - nároky ve Školním vzdě-
lávacím programu, který vznikl na základě 
státem daného rámce. Rezignace na domácí 
přípravu by rozhodně žákům neprospěla. 
Trénování povinnos� přípravy věcí do školy, 
tzn. i plnění domácích úkolů, má rozhodně 
pro rozvoj osobnos� svůj význam. Levnější 
známky za odvedenou práci? Není přece 
důvod. Hodnocení odpovídá žákovu výko-
nu a žáci vědí, co je na jedničku, dvojku,... 
Nastavenou úroveň snižovat nehodláme 
a nelíbí se nám srovnávání s jinými školami, 
kde nároky na výkon a známkování již snížili. 
Uplatnění našich žáků na středních školách 

bývá bezproblémové a často slýcháváme od 
středoškolských učitelů, rodičů žáků i od 
žáků samotných, že hradecká základka při-
pravila studenty na výbornou. Bývalí žáci 
přicházejí navš�vit své učitele a pozastavují 

se nad �m, jak spolužáci z jiných škol jsou 
na tom se vzděláním "bídně" i přesto, že 
měli výborné výsledky ze základní školy. 
Copak jiné školy neplní výstupy a státem 
daný rámec? 
Jsme škola, která nerezignovala na problé-
mové chování žáků. Po�že řešíme ve spolu-
práci s naší školní psycholožkou. Máme vý-

sledky. Jednou ze silných stránek školy bylo 
zjištění ČŠI při inspekci v říjnu 2016, že se 
žáci ve škole i ve školní družině cí� bez-
pečně, že pozi�vně vnímají náš přístup při 
řešení po�ží v chování, reflektují výsledky 
těchto řešení a nastavená pravidla chová-
ní. Případy nevhodného chování řeší každá 
škola (i každá skupina - již 2 jsou skupina), 
přijde na to, jak je toto řešení vnímáno ve-
řejnos�, jak a kým se šíří různé informace. 
Rozumný člověk na "drby" nedá, pokud 
chce, vše si ověří.  
V posledních dvou letech se škola zúčastnila 
mezinárodních šetření v oblas� přírodověd-
né gramotnos� (TIMSS 2015) a čtenářské 
gramotnos� (PIRLS 2016). V obou případech 
bylo hodnocení výsledků našich žáků 
v rámci ČR mezi 10% nejúspěšnějších škol. 
Žáky 9. ročníku každý rok na podzim testu-
jeme v rámci národního testování SCIO. 
Každý rok jsou jejich výsledky lepší než  
u 70-80% zúčastněných škol. Co dodat? 
Poc�vá a zodpovědná práce se vyplácí, a to 
bez ohledu na výukové metody, které byly 
při vzdělávání použity. 
 

Mgr. Radka Očadlíková, ředitelka školy 

Poc�vá a zodpovědná práce se vyplácí aneb malé zamyšlení nad schopnostmi žáků školou povinných 

Želva a krunýř 
Petr Škrobánek, 3. A 
(a trochu pomohla babička)   
 

Želva, želva, ta se má, 
pevný krunýř ona má. 
 

Krunýř jí slouží 
ve dne v noci,  
je jí vždy ku pomoci. 
 

V případě nebezpečí –  
Joj! Ten jí svědčí. 
 

Schoulí se v něm do klubíčka, 
nebezpečí v něm přečká. 
 

Když nebezpečí pomine, 
želva se nám rozvine. 
 

A libuje si po�choučku –  
ta se má, 
pevný krunýř ona má. 

Zveme Vás na Den otevřených dveří v úterý 19. 4. 2017 od 14:00 do 17:00.  
Zápis do 1. tříd proběhne v pátek 21. 4. 2017 od 13:30 do 17:00. 

Těšíme se na jaro 

Předškoláček 

Mandaly vytvořili žáci 4. A: Karina Haladejová,  
Markéta Marošová, Tereza Fajkusová, Zuzana Přibylová 
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ 
ŠKOLA SV. LUDMILY 
V HRADCI NAD 
MORAVICÍ
Úspěchy žáků školy 
Již dlouhodobě dosahují naši žáci předních 
míst ve vědomostních soutěžích na úrovni 
opavského okresu. Nejnověji nám udělala 
velikou radost žákyně deváté třídy Andrea 
Lhotská, která se v  olympiádě anglického 
jazyka umístila na prvním místě. V českém 
jazyce se Andrea umístila na třetím místě 
v  okrese. V  matematické olympiádě se na 
prvním místě okresního kola umístil žák 
páté třídy Štěpán Lazecký a  do první de-
sítky se vešlo umístění Kateřiny Gilíkové 
a  Kláry Kuběnové z  deváté třídy. V  celore-
publikové výtvarné soutěži Vánoce dětí 
získaly ocenění žákyně šesté třídy Markéta 
Mejzlíková a  Kateřina Víchová a  žák první 
třídy Jan Vícha. Žákům gratulujeme a peda-
gogům děkujeme za přípravu žáků, nejen 
na tyto soutěže. 

Vyhlášení vítězů EP a NLP 
taekwonda
Po celoročním snažení byli 4. 3. v Praze vy-
hlášeni vítězové NLP (národní ligy poom-
sae) a EP (extraligy poomsae). Za náš oddíl 
tohoto úspěchu dosáhla Michaela Rosen-
baumová a  Zuzana Hoňková v  NLP a  Lud-
mila Rosenbaumová v  EP. Zúčastnili jsme 
se slavnostního předávání cen v  Praze. Ví-
tězům gratulujeme. Náš oddíl se stal pro 
letošní rok organizátorem Mistrovství ČR, 
které proběhne 29. 4. v hale hotelu Belaria.

Podporujeme všestranný 
rozvoj žáků 
Připravujeme žáky na účast v  různých vě-
domostních i  uměleckých soutěžích, aby 
si mohli své schopnosti porovnat s  dětmi 
ostatních škol opavského okresu a  obstát 
tak v nelehké konkurenci i na středních ško-
lách. Také mimo dobu školního vyučování 
nabízíme rozvoj žákům v mnoha oblastech. 
Kreativitu a  umělecké dovednosti rozvíjí-
me v  keramickém kroužku, ve výtvarném 
kroužku, v  dívčím klubu, sborovém zpěvu 
či hře na flétnu. Sportovní dovednosti a fy-
zickou zdatnost mají možnost děti rozvíjet 
ve sportovních kroužcích, futsale, sebeob-
raně, kroužku taekwondo či v  tanečním 
kroužku. V zimním období zajišťujeme pro 
žáky kurz bruslení, plavecký výcvik absol-
vují žáci 3. a  4. ročníku v  komorním pro-
středí hotelu Belaria či opavského školního 
statku, na lyžařský výcvik se tradičně těší 

žáci sedmé třídy. Prožijí jej v  domáckém 
prostředí na Anabergu. Své vědomosti mají 
žáci možnost rozvinout v  kroužcích mate-
matika nás baví, fyzikální pokusy či angličti-
na hrou. Pomoc budoucím středoškolákům 
nabízíme v  kroužku příprava na přijímací 
zkoušky z  matematiky a  českého jazyka. 
Nejdůležitější je však bezpečná, přátelská 
a křesťanským duchem prodchnuta atmo-
sféra školy, která přispívá k tomu, že se žáci 
nemusí bát objevit, projevit a rozvinout své 
vlohy, schopnosti a talent. 

Mgr. Marie Šoltisová 

zástupkyně ředitele

NOVÉ TRENDY V MODERNÍM VAŘENÍ

Dne 7. 3. 2017 proběhlo ve školní jídelně ZŠ Ostrava-Dubina školení 
Poznejte nové trendy v moderním vaření. Profesionální kuchaři firem 
Bonduelle a  Bidfood zde připravovali jídlo před zraky přihlášených 
účastníků. Kromě praktických ukázek nových jídel a receptů zazněla 
také spousta dobrých rad a tipů pro každý den. O přestávkách se ne-
jen ochutnávalo a hodnotilo jídlo, ale také se živě diskutovalo o recep-
tech, potravinách, nápojích nebo i o konvektomatech, platech, zkrát-
ka o  problematice školních kuchyní. Jídla se povedla, recepty byly 
funkční, nutričně vyrovnané a krásně naservírované. A co se vařilo? 
Z polévek např. brokolicová zahuštěná bramborem, řecká rajčatová 
s fazolemi, z hlavních jídel hovězí nudličky s fazolovým krémem, kuře-
cí po indicku s cizrnovou rýží, krůtí kostky s bulgurem, ryby zastupo-
val africký sumeček s bramborovou kaší, bezmasé pokrmy těstoviny 
s tofu a sladkou tečku nakonec udělal rýžovo-dýňový nákyp s man-
gem nebo fazolové brownies. Spoustu dobrých receptů jistě zařadí-
me do jídelníčků pro strávníky naší školní jídelny. Již nyní se těšíme na 
příští rok, kdy se uskuteční v pořadí páté školení tohoto typu. Určitě se 
rádi zúčastníme a zase něco nového přiučíme. 

Alena Hložková, vedoucí školní jídelny

při MŠ Hradec nad Moravicí

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 
A KEMPY 2017 
Po úspěchu loňských příměstských táborů Pod olym-
pijskými kruhy bude o letošních prázdninách organi-
zován v Hradci nad Moravicí již 11. ročník táborů.

Pod olympijskými kruhy I. v termínu 21. - 25. 8. 2017, 
pro všechny zájemce od 7 let, kteří mají rádi sport. Pří-
městský tábor v duchu olympijských her s výlety, tábo-
ráky a různorodými aktivitami.

Pod olympijskými kruhy II. v termínu 28. 8. - 1. 9. 2017, 
pro všechny milovníky sportu od 7  let. Na účastníky 
čeká stolní tenis, florbal, fotbal, seznámení se s novými 
sporty picklebalem a kickbalem a další aktivity. Na pro-
gramu jsou také výlety do okolí. 

Bližší informace na www.fitsports.cz, info@fitsports.cz, 
tel. 731 722 606.

Ing. Lenka Mišičková
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SPORT
ÚSPĚCHY MLADÝCH 
SPORTOVCŮ
LUKOSTŘELBA

V neděli 26. února vyvrcholil v městské spor-
tovní hale v  Přerově finálovým závodem již 
22. ročník Zimního poháru města Přerova 
v  halové lukostřelbě. Letošního ročníku se 
zúčastnilo v  šesti závodech celkem 363 lu-
kostřelců ze 14 klubů. Rekordní účast byla 
zaznamenána ve finálovém závodě, které-
ho se zúčastnilo celkem 90 lukostřelců. Ve 
velké konkurenci se opět neztratili ani mladí 
lukostřelci z Hradce nad Moravicí, kteří repre-
zentovali opavský lukostřelecký oddíl. Aneta 
Tomanová získala 1. místo, Denisa Toma-
nová 2. místo a Adam Beinhauer 3. místo. 
Gratulujeme!

TENIS
Ve dnech 25. – 28. 2. 2017 se v Pros-
tějově uskutečnilo za účasti 32 nej-
lepších tenistů z celé republiky halo-
vé Mistrovství ČR v kategorii starších 
žáků. Naše město reprezentoval 
Matouš Otypka ze Sportovního 
klubu LAMA Hradec nad Moravicí, 
který získal celkové 3. místo. Blaho-
přejeme a děkujeme za vzornou re-
prezentaci Moravskoslezského kraje 
a Hradce nad Moravicí. 

Alexandr Ostroborodov
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Milí čtenáři,
nově jsme pro Vás připravili křížovku o cenu. Jeden vylosovaný výherce, který nám zašle správnou tajenku, obdrží poukázku na nákup knihy dle 
vlastního výběru v hodnotě 300 Kč. Znění tajenky nám zašlete do 20. 4. 2017 na e-mailovou adresu zpravodaj@muhradec.cz, nebo jej doručte 
na podatelnu, popř. do poštovní schránky, městského úřadu. Ke správnému znění tajenky připojte své jméno a příjmení, bydliště a kontakt na Vás 
(e-mail nebo telefon). Bez těchto údajů nebudete zařazeni do losování. Jméno výherce uveřejníme v příštím vydání Hradeckých novin.

KŘÍŽOVKA

INZERCE
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pizza v Hradci !

www.pizzavhradci.cz
604 55 11 66

Rozvoz jídla a pizzy za 0,-*
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Děkujeme všem za příspěvky do tohoto vydá-
ní Hradeckých novin. Uzávěrka podkladů pro 
další vydání (3/2017) je v  pondělí 15. května 
2017 (distribuce do domácností na začátku mě-
síce června 2017).  Příspěvky a  inzerci zasílejte 

na adresu: Městský úřad Hradec nad Moravicí, 
Opavská 265, 747 41 Hradec nad Moravicí, e-mail: 
zpravodaj@muhradec.cz, tel. 553 783 940 
nebo 725 666 074. Hradecké noviny distribuuje 
Česká pošta, s. p. V případě, že vám do poštovní 

schránky nedošly, kontaktujte městský úřad na 
tel. 553 783 922 (podatelna) nebo se s reklamací 
obraťte přímo na pracoviště České pošty na tel. 
553 607 711 (depo).

Hradecké noviny, periodický tisk územního samosprávného celku; vydává Městský úřad Hradec nad Moravicí, Opavská 265, 747 41 Hradec nad Moravicí, IČ: 00300144, tel.: 553 783 922, www.muhradec.cz; 

evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 16509; redakční rada: Miroslava Vavrečková, Mgr. Jiřina Živná, Mgr. Tomáš Volný, Natálie Jarošová, Jitka Celtová (odpovědný redaktor); vychází jako dvouměsíčník 

v nákladu 2 100 výtisků; datum vydání 4. 4. 2017; výtisk zdarma. Vydavatel neodpovídá za obsah externích příspěvků. Nepodepsané příspěvky jsou dílem vydavatele. Grafické zpracování a tisk: Optys, spol. s r. o. 

Představte si ideální kombinaci služeb 

hotel – restaurace – wellness 
přímo v samotném srdci historické části Hradce nad Moravicí. 

V hotelu Belaria Resort si můžete dopřát skvělý oběd v restauraci 

a spojit báječnou gastronomii s nezapomenutelným zážitkem 

z relaxace v sauně, nové vířivce, plavání v bazénu či našich 

masáží. Zázemí hotelu rovněž skýtá příjemné prostory pro 

společenské vyžití – svatby a firemní i soukromé akce.

V průběhu dubna se můžete těšit na velikonoční menu 

a doprovodný program pro děti s hledáním velikonočního zajíčka. 

Kontakt: 

553 652 536, 608 062 066

recepce@belaria.cz 

www.belaria.cz

- masáže
- prodej přírodních doplňků stravy 

z Finska
Martina Lysáková

Opavská 147
747 41 Hradec nad Moravicí

Tel. 604 834 511
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